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A ako August. Prečo práve tento me-
siac? „Prvé rodeo, ktoré bolo v roku 
1992 na Veľkej lúke bolo v auguste, 
ako aj ďalšie dva nasledujúce ročníky 
a z toho dôvodu sme to nechceli me-
niť. Nejakým spôsobom sme o zmene 
ani nerozmýšľali“.
B - Bezpečnosť. Na masových podu-
jatiach jedna z prvoradých úloh. A na 
muránskom rodeu? „Je zabezpečená 
prostredníctvom SBS-ky a v úzkej sú-
činnosti s políciou“.
C – Cena. Kto určuje ceny vstupe-
niek? „Obecné zastupiteľstvo“.
D - Doprava. Venujete pozornosť aj 
tejto oblasti? „Z Muráňa na Peprovice 
už nie, ale v samotnej lokalite Peprovi-
ce sa venuje pozornosť hlavne kde a 
ako majú autá parkovať.“
E – Ekológia. Darí sa vám vysporiadať 
s jej problémami? „Je to dosť náročné, 
ale musíme danú lokalitu upratať čo v 
najkratšom čase. Nahromadený od-
pad po čiastočnej separácii sa potom 
odvezie na skládku odpadov.“  
F - Finále. Čo považujete za podstat-
né vo fi nálovej fáze prípravy rodea? 
„ Aby prialo počasie, potom to už má 
dobrý spád. Keď vidíte spokojných 
ľudí s úsmevom na tvári ako sa bavia, 
je to super. Vtedy si poviete, že celá 
námaha stála za to.“
G - Gestori. Prezradíte nám osoby, 
ktoré sú poverené gesciou- teda riade-
ním a výkonom rôznych činností na ro-
deu? „Riaditeľ pretekov po organizač-
nej stránke je Ing. Kochjar, parkovanie 
má na starosti Ing. Frandel, vstupné 
Ing. Albíny, občerstvenie p. Laurenčík, 
Hrivnák a Mgr. Murková. Pán Matajz 
má na starosti dopravu medzi Murá-
ňom a Peprovicami, pre prípad, že 
niečo súrne nastane. Riaditeľom jaz-
deckej časti rodea je p. Pandula. Pre 
zabezpečenie hladkého priebehu a 
dochvíľnosti programu je to agentúra 
BEST SERVICES, s. r. o.. Samozrej-
me nemôžem zabudnúť na množstvo 
odpracovaných hodín pracovníkmi za-
mestnanými na VPP, ako aj dobrovoľ-
níkmi z radov občanov obce.“
H - Hygiena. Sú v dostatočnom množ-
stve zabezpečené hygienické zaria-
denia v prírodnom prostredí rodea? 
„Áno“.
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O muránskom rodeu od A do Z so starostom obce
Už na začiatku našej konverzácie so starostom obce Muráň Ing. Romanom Goldschmidtom poznamenávam, že mi je ľúto jedného 

strateného roka. Ako pravidelný účastník – fanúšik rodea v našej obci som totiž zaregistrovala, že v lete 1995 sa toto obľúbené au-
gustové podujatie v lone prírody neuskutočnilo. Tri ročníky predtým sa poriadali na Veľkej lúke pod hradom Muráň. Po ročnej pauze, 
teda od roku 1996 sa rodeo pravidelne koná v lokalite Peprovice ( smerom na Tisovec )- v súčasnosti už jeho XIX. ročník. Sumárny 
prehľad mi zároveň naznačuje, že obec Muráň pod vedením pána starostu Ing. R. Goldschmidta sa už šestnástykrát podpisuje pod 
zorganizovanie veľkolepej slávnosti novodobých kovbojov a ich koní – už známeho nielen doma, ale i mimo Slovenska muránskeho 
rodea. O čom všetkom je rodeo? To nám priblíži pán starosta odpoveďami  zoradenými v  abecednom poradí od A do Zet.

CH - Chronologizácia. Prečo sa v de-
jinách RODEA MURÁŇ stratil august 
1995 ?„ Jedným z dôvodov bolo to, že 
rodeo sa konalo v lokalite, ktorá bola 
v CHKO Muránska planina, kde platil 
3.stupeň ochrany prírody a krajiny. Asi 
nebola ochota, alebo vôľa nájsť spo-
ločnú reč pri riešení daného problé-
mu, ktorý nastal. Bol to rok, kedy sa 
Rodeo na Muráni nekonalo. Skupina 
nadšencov tohto  športu okolo Ing. 
Szalaya ma oslovila ako novozvolené-

ho starostu, či by sme nepokračovali v 
začatej tradícii. Pri nanesení tejto po-
žiadavky do obecného zastupiteľstva 
sme ani na chvíľu nezaváhali, a mys-
lím si, že sme urobili dobre.“ 
I - Informácia. Aké formy informácie 
využívate na propagáciu rodea? „Te-
levízia, rozhlas,  veľkoplošné bilbordy, 
ako aj periodická tlač a plagáty“.
J jarmok. Každé podujatie už má te-
raz aj jarmočný charakter. A rodeo? 
„Tiež“
K – Kone. Na súťažnej prehliadke  sú 
najdôležitejšie. Odkiaľ ich zvyknú do-
praviť do Muráňa?“ „Dovolím si pove-
dať že, z rôznych častí Slovenska, ale 
mali sme už aj jazdcov z Čiech, Ma-
ďarska a  Rakúska.“
L - Lekár. Rýchla lekárska pomoc, 

pohotovosť je zabezpečená priamo na 
rodeu? „ Áno“
M- Muráň. Majú návštevníci možnosť 
zakúpiť si darčekové predmety, neja-
kú pamiatku, ktorá by im pripomínala 
našu obec a jej okolie? „Áno, je tam 
dostatok predajných stánkov, v kto-
rých nájdete vami uvedený tovar.“ 
N - Námestie. V Muráni je križovatkou 
piatich ciest. Je dostatočne výrazne 
vyznačený smer na rodeo? „Tomuto 
musíme venovať zvýšenú pozornosť, 

lebo sa stáva že návštevníci sa pýtajú, 
ako sa dostanú na rodeo.“
O - Odhad. Vedeli by ste aspoň odha-
dom naznačiť priemerný počet zúčast-
nených na rodeu? „Všetko je to závislé 
od počasia a od programu na akcii.“
P - Peprovice. Prečo býva rodeo prá-
ve v tejto lokalite? „Bola to jedna z 
mála lokalít mimo samotného územia 
CHKO(Chránenej krajinnej oblasti Mu-
ránska planina), teraz Národného par-
ku, ktorá vyhovovala na usporiadanie 
tejto akcie.“
R – Rodeo. Existuje niečo, čo by ste 
vy osobne na rodeu zmenili? „ Určite 
by sa niečo našlo“.
S – Stany. Aký je záujem o stanovanie 
v blízkosti priestorov rodea? „Je dosť 
veľký, treba sa prísť pozrieť“.

T – Tombola. Aké najlákavejšie ceny 
bývajú jej obsahom? „ Musím Vás 
poopraviť, že nejde o tombolu, ale 
o odovzdávanie vecných cien. Kaž-
dým rokom je to iné.(motorová píla, 
videokamera, digitálny fotoaparát, na-
vigácia...)“
U – Ubytovanie. Váš tip, kde sa mož-
no ubytovať v Muráni nielen v čase ro-
dea, ale aj v období sezónnej návštevy 
našej obce a jej okolia? „ V čase rodea 
je to veľký problém, nielen v Muráni, 
ale aj blízkom okolí. Mimo tohto ter-
mínu sa dá ubytovať priamo v obci( 
novootvorený Motorest Levenda, Pen-
zion Muráň, Rekreačný areál Predná 
Hora), ako aj ubytovanie v Revúcej a 
jej blízkom okolí.
V – Vystúpenie. Na základe čoho sú 
na rodeo pozývaní speváci, skupiny 
a iní účinkujúci v programe? „ Program 
na rodeo sa pripravuje v spolupráci s 
agentúrou v dostatočnom časovom 
predstihu.  Všetko záleží od voľného 
termínu toho - ktorého účinkujúceho, 
a samozrejme podstatnú úlohu hrá aj 
fi nančná stránka, či sme schopní uve-
dených účinkujúcich zaplatiť tak, aby 
to nezaťažilo obecný rozpočet.“
X ako Xénia. To je krátka humorná bá-
seň. Ja som si ňou dovolila vyzdvihnúť 
úsilie obecného zastupiteľstva: Po-
slanci vždy vravia : „Nech nás všade 
chvália! “ Pán starosta žiari, keď sa 
rodeo vydarí.
Chcete niečo dodať? „ Len aby vyšlo 
dobré počasie a nikomu sa nič vážne 
nestalo.“
Y – Ypsilon. To je tvrdé i. Spájame ho 
najmä so študujúcou mládežou. Na 
rodeu majú však aj neplnoletí prístup 
k „tvrdému“ či inému opojnému zvá-
dzaniu. Viete tomu zabrániť? „ Je to 
otázka viac na predávajúci personál.“
Z – ako Záver. Čo patrí k prioritám 
obce Muráň? Prečo by mali stráviť 
hostia augustový víkend 2012 práve 
na XX. ročníku muránskeho rodea? 
„Dúfam že jubilejný XX. ročník rodea 
priláka svojich nadšencov nielen po 
stránke jazdeckej, ale nechceme skla-
mať ani programom,  ktorým chceme 
spríjemniť chvíle strávené na Muráni 
širokej verejnosti“.

-RS-
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O tom, že RODEA v Muráni sa pra-
videlne zúčastňujú nielen milovníci 
koní, netreba nikoho presviedčať.  
Nebolo tomu ináč ani na tomto ob-
ľúbenom letnom podujatí 12.-13. 
augusta 2011. Všetci návštevníci 
v lokalite Peprovíc si prišli na svoje. 
Čunder s tým správnym šmrncom 
ocenila najmä mládež nielen z Mu-
ráňa, ale aj širokého okolia, resp. 
i vzdialenejších oblastí. 
   Obec Muráň a agentúra BEST 
SERVICES, s. r. o., ponúkli prítom-
ným aj bohatú hudobnú nádielku. 
Signalizovaný vopred program bol 
vydarený, avšak najsladším tohto-
ročným bonbónikom bola určite čes-
ká skupina OLYMPIC s nestarnúcim 
a stále obľúbeným spevákom PET-
ROM JANDOM. Kontakt s publikom 
nadviazal síce vetou: „ To bylo ale 
kilometrů“ (teda z Prahy do Muráňa 
asi 650), no vzápätí s veľkou chuťou, 
obdivuhodnou energiou a oddanos-
ťou poslucháčom- ctiteľom venoval 
sa interpretácii piesní úplne nových, 
starších i svojich nádherných neza-
budnuteľných prvotín. „Preľudnené“ 
Peprovice s kulisou svetielkujúcich 
a v rytme hudby vznášajúcich sa ko-
lotočov, osvetlené mesačným jasom 
a hlavne pestrofarebnou spŕškou re-

RODEO nie je len o súťažnej drezúre koní!
„Láska je údel tvůj, Pán Bůh tě opatruj...“

RODEO FOTOOBJEKTÍVOM

Dni obce Muráň
16. – 18.09.2011

16.9.2011
17 00 Slávnostný program a 

odovzdanie ocenení – Kultúrny 
dom

19 00 Zlaté husle – Rim.kat. 
kostol sv. Juraja

17.9.2011
9 00 Volejbalový turnaj žien o 

Pohár starostu obce
15 00 Exhibičný futbalový turnaj 

medzi mužstvami
MUFUZA

Menšíková jedenástka
TJ Tatran Muráň 

18.9.2011
10 00 Slávnostná sv. omša

11 00 Spevácka skupina Quirín 
z Revúcej 

Sprievodné akcie: 
15.09.2011 

Horský duatlon
Muránska blška 

17.09.2011
Prezentácia knižnej publikácie 

Ing.Pavla Hlodáka
„Dobytie Muráňa – bratríci a lú-
pežný rytier Matej Bašo“ - počas 
dní obce Muráň v  Informačnom 

stredisku 
Výstup na Muránsky hrad – pre 

záujemcov

fl ektorov viac ako na hodinu ovládla 
atmosféra dokonalej pohody, ľudskej 
blízkosti a vzájomnej prepojenosti 
rečou hudobného sveta.
   Jednoducho na muránskom ro-
deu v čase od 21.- do 22. hodiny 
bolo nemožné nespievať podmani-
vé texty piesní spolu so spevákom, 
rovnako nemysliteľné bolo v závere 

dovoliť skupine OLYMPIC len tak 
zbaliť inštrumenty a odísť. Hudobníci 
i známy český spevák sa museli na 
pódium vrátiť viackrát! „Láska je údel 
tvůj, Pán Bůh tě opatruj...“ Vďaka, 
pán Petr Janda, za excelentný ume-
lecký zážitok! Vďaka, pán starosta, 
za vydarené RODEO MURÁŇ 2011!

-RS-
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   Vieme, že v našej obci prevládajú kres-
ťania katolíci, preto sa ešte zachovávajú 
niektoré kresťanské povinnosti. Medzi 
takéto hlavné patrí aj prvé sväté prijíma-
nie detí, ktoré bolo 19. júna na sviatok 
Najsvätejšej trojice. Tohto roku ich bolo 
o niečo menej ako inokedy. Spolu iba 
päť rozkvitnutých kvietkov, ktoré rozžiari-
li celý náš kostol. Slávnostný akt začala 
spevácka skupina Levenda piesňou, kto-
rú zložil Mgr. Juraj Kochjar len pre nich. 

V čase od 8. – 10. júna 2011 navštívi-
li žiaci našej školy priateľov vo Fryštáku. 
Niektorí už boli a vedeli, do čoho idú, ale 
išli tam aj takí, ktorí mali trošku obavy, či 
sa im tam bude páčiť. Predsa tri dni bez 
rodičov, na cudzom mieste ...

Keď si tak spomínam, počasie nám pri 
odchode veľmi neprialo, poriadna prietrž 
nás prekvapila hneď zrána. Mokrí sme 
nasadali do autobusu a rozmýšľali sme, 
či sme na niečo nezabudli. Našťastie nič, 
ani nikto nám nechýbal a mohli sme vyra-
ziť. Vedúcou zájazdu bola p. Ing. Vierka 
Vrabcová. Spoločnosť jej robili páni uči-
telia: Murková, Hemlíková, Hrbál a Len-
ka Vrabcová. Z rodičov nám pomáhali p. 
Goldschmidtová, p. Hrbáľová  p. Lukášo-
vá. Po šiestich hodinách, s prestávkami, 
sme dorazili na miesto a hneď pred ZŠ 
nás vítal p. riaditeľ Libor Sovadina aj so 
svojím uvítacím výborom,  v ktorom ne-
mohla chýbať obdivuhodná p. Knedlová. 
Poviem vám pravdu, všetci sme sa v jej 
starostlivosti cítili veľmi dobre a boli sme 
užasnutí, koľko emergie má táto dáma. 
Ukázala nám mestský úrad – obradnú 
sieň, v ktorej sobášia a vítajú najmenších 
občanov mesta a historik mesta p. Česlav 
Zapletal nám porozprával o histórii Fryš-
táku, ako aj o začiatkoch družby medzi 

našimi školami. Celý čas sa nám venoval 
aj p. riaditeľ Libor Sovadina. Naši žiaci 
boli ubytovaní v triedach ŠKD aj s dozo-
rom a ostatní v Penzióne 66. Prvý večer 
nám pripravili menšie posedenie a deťom 
diskotéku. Na druhý deň nás stále pre-
nasledovalo upršané počasie a výlet na 
hrad Lukov sme si nemohli tak vychutnať. 
Viac si deti prišli na svoje poobede pri na-
kupovaní vo veľkom obchodnom centre 
Zlaté jablko v Zlíne. Večer mali deti voľný 
program. Asi najviac ich bavilo kupovať si 
„kávu“ a čokoládu v školskom automate. 
V tento večer ich prišiel navštíviť im už 
dobre známy cestovateľ Jiří Griger so 
svojou priateľkou Crystal, ktorých sme 
mohli vidieť v Muráni na Prechode Murán-
skou planinou. Znovu si pre nich pripravili 
rozprávanie zážitkov, ale tentokrát to bolo 
z putovania po severských krajinách ( 
Švédsko, Nórsko, Fínsko ) a Arktíde. Tretí 
deň bol najnamáhavejší nielen pre našich 
futbalistov, ktorým sme verili a držali palce 
na futbalovom turnaji SIMCAR 2011, ale 
aj pre naše hlasivky, lebo verte – neverte, 
atmosféra na futbalovom štadióne bola 
napínavá, hlučná a naši bojovali ako tigre. 
Však mali za sebou dvoch levov, ktorí ich 
hnali k čo najlepším výkonom: p. starostu 
Muráňa Ing. Romana Goldschmidta a p. 

Aj keď s prípravami návštevy našich su-
sedov – priateľov z Moravy sme začali už 
skôr, po návrate domov sme mali týždeň na 
dotiahnutie maličkostí. Naším cieľom bolo 
uctiť si ich a pripraviť pre nich krásne tri spo-
ločné dni, plné zážitkov a nových priateľstiev. 
Vo štvrtok 16.júna.2011 sa naše deti nevedeli 
dočkať. Všade sa skloňovalo mesto Fryšták 
a my sme boli v očakávaní, ako celý pobyt 
dopadne.

Fryštáčania dorazili s úsmevom a my sme 
sa ich snažili privítať čo najsrdečnejšie. Naj-
prv p. predseda rady rodičov Ing. Juraj Fran-
del, potom naši najmenší, škôlkari a napokon 
p. starosta Ing. Roman Goldschmidt. Do 
tretice všetko dobré! Po obede sa naši pria-
telia nestihli ani ubytovať a už bola pre nich 
v Informačnom stredisku Muránska planina 
pripravená zaujímavá prezentácia o chráne-
ných a vzácnych druhoch našej fauny a fl óry. 
Obdobne tak, ako my u nich, aj oni mali ve-
čer pripravenú diskotéku, o ktorú sa postaral 
Marek Kováč s Jurajom Velkom. Hneď na za-
čiatku sme mali pre nich jedno prekvapenie v 
podobe vystúpenia Erika Mušuku. Vtedy sme 
ešte netušili, s čím sa predstaví šiestak Paľo 
Berky. Tak ako sa hovorí: „Sánka dolu, šéfe”, 
to , čo predviedol, malo veľmi vysokú, priam 
profesionálnu úroveň. Našim, ale i hosťom 
sa predstavil s niekoľkými číslami brejku a 
roztancoval celú jedáleň. Obdiv získal nielen 
u mládeže, ale aj u dospelých. Piatok, druhý 
deň návštevy, sa začal hneď zrána volejba-
lovým turnajom v areáli našej školy. Hralo 
sa vonku aj v telocvični s účasťou dvoch 
českých-fryštáckych a troch slovenských 
družstiev. Prvé miesto si vybojovali žiačky z 
Revúcej pod vedením Maroša Kumiho, ale 
hneď za nimi sme sa umiestnili my – ZŠ s 
MŠ Muráň. Naše volejbalistky pripravoval 
Mgr. Ľuboš Hrbál. Tretie miesto obsadili 
žiačky zo ZŠ I.B. Zocha. Diplom a pohár za 
štvrté  a piate miesto si odniesli naši priatelia 

z Moravy. Ani v toto popoludnie sme nedali 
Fryštáčanom vydýchnuť a hneď po obede 
sme vyrazili na prehliadku Dobšinskej ľado-
vej jaskyne, jednej z našich najvzácnejších 
skvostov prírody Slovenska. Po tejto exkurzii 
mali naši priatelia voľný večer, ale len žiaci. 
Pre dospelých bolo v jedálni ZŠ pripravené 
posedenie s účasťou pedagogického zboru 
i obecného zastupiteľstva. V tento večer sa 
našim priateľom prihovoril aj náš p. riaditeľ 
Mgr. Karol Kontúr, ktorého práve prepustili z 
nemocnice do domáceho liečenia. V neskor-
ších hodinách sme sa rozchádzali načerpať 
sily do posledného dňa výmenného pobytu. 
V sobotu 18.júna 2011 OÚ v Muráni zorgani-
zoval Muránske hradné hry. Dopoludnia naši 
priatelia absolvovali prehliadku Muránskeho 
hradu, vystúpenie Skupiny historického šer-
mu Berezun a Sokoliarov sv. Bavona,ale aj 
enviromentálne aktivity našich ochranárov. 
Po obede nastal čas lúčenia. Výmenný po-
byt Muráň – Fryšták sa zavŕšil a myslím si, 
že splnil svoj účel. Priateľstvá, ktoré už boli, 
sa prehĺbili a nové vznikli. Naša vzácna náv-
števa si odniesla nielen „batoh plný zážitkov”, 
ale aj rôzne darčeky, ktoré im budú pripomí-
nať spoločne strávené chvíle u nás, v Muráni.

V závere čo dodať? Snažili sme sa, aby sa 
im u nás páčilo a dúfam, že sa nám to poda-
rilo.Veľká vďaka patrí Ing. Jurajovi Fandelovi, 
lebo sa osvedčil ako výborný hostiteľ, ktorý 
sa našim hosťom venoval „ dňom i nocou ” 
a spríjemňoval im pobyt. Kuchárky mali celé 
tie tri dni veľa práce, ale všetko stihli načas a 
čo je dôležité, nikto sa nesťažoval a všetkým 
chutilo. Tiež by som chcela touto cestou po-
ďakovať pani učiteľkám, pánom učiteľom a 
všetkým rodičom, ktorí sa podieľali sa reali-
zácii výmenného pobytu, venovali svoj voľný 
čas a energiu. Prispeli k príjemnej atmosfére 
a aj vďaka nim sa naša vzácna návšteva cí-
tila ako doma.

Mgr. Jana Murková

   Neveríte? Tak potom ste nena-
zreli do miestnosti spoločenských 
obradov v júnových týždňoch, kde 
bola inštalovaná putovná výstava 
najkrajších kalendárov. Bolo ich 
takmer 30 a návštevníkov zaujali 
viaceré. Niektorých fascinovali fo-
tozábery ženských aktov speváka 
Petra Nagya, iní s nadšením zotr-
vali pri kalendári s jedinečnými La-
dovými obrazmi. Veľkému záujmu 
sa tešili aj starobylé zábery, resp. 
na malom priestore sa striedali 
momentky z histórie so  súčas-
nosťou, fotozáznamy z prírody 
s výdobytkami vedy a techniky... 
Dôstojne ako vzácna perla nás 
však oslovil najmä náš obecný 
kalendár z dielne Hrivnákovcov a 
spol., ktorý bol tiež ocenený ako 
tretí najúspešnejší na Slovensku. 
Jeho tvorcovia už určite teraz po 
polovici kalendárneho roka uvažu-
jú o tom, čím nás prekvapia v roku 
2012. Ich úspech je úspechom ce-
lej obce. Blahoželáme!

- RS - 

   Základná organizácia Slovenského zvä-
zu chovateľov v Revúcej zorganizovala 
v poslednom júnovom víkende už 8. propa-
gačno-predajnú výstavu drobných zvierat, 
ktoré sa vyznačovali rodovou a druhovou 
pestrosťou. Jej členka Dominika Fedorková 
z Muráňa výstižne naznačila hlavné posla-
nie úsilia chovateľov: „Chováme pre radosť, 
krásu a úžitok.” 
   V Centre voľného času detí v Revúcej 
návštevníci obdivovali rôzne plemená rôz-
nych farieb. Chovatelia vystavovali viac ako 
40 králikov, 17 plemien hydiny, mnoho ne-
zvyčajných holubov a najmä pre radosť detí 
aj morčatá.
   Medzi najúspešnejšími ocenenými sa 
každoročne nachádzajú aj chovatelia z Mu-
ráňa. Z výstavy v dňoch 25. - 26. júna 2011 
do našej obce putovali hneď dve ceny krá-
sy. Cenou „ Najkrajší králik ” bol odmenený 
Rex modrý Ing. JAROSLAVA FEDORKA. 
Cenu za „ Najkrajšiu hydinu ” získali Hod-
vábničky biele z dvora chovateľky DOMI-
NIKY FEDORKOVEJ. Obom úspešným 
chovateľom drobných zvierat srdečne bla-
hoželáme a želáme, aby sa im aj naďalej 
darilo pokračovať v tejto ich ušľachtilej zá-
ľube!

-RS-

VÝMENNÉ POBYTY V JÚNI 2011 PREHĹBILI NAŠE PRIATEĽSTVO

Muráň vo Fryštáku

Fryšták v Muráni

V Muráni aj Peter 
Nagy, Josef Lada...

Dve ceny krásy do MuráňaSlávili sme kresťanské sviatky

učiteľa Mgr. Ľuboša Hrbála. Domov sa 
nám podarilo doniesť pohár za 2. miesto.

Cestou naspäť mi utkvela v pamä-
ti jedna veta, ktorú vo svojom príhovore 
žiakom aj rodičom povedala Ing. Vierka 
Vrabcová: „ Sme na vás hrdí a ďakujeme, 
že ste nás nesklamali a správali ste sa 
výborne.” Musím len súhlasiť, celé tri dni 

prebehli bez problémov, v dobrej nálade, 
o čom svedčí hromada fotiek, ktoré máme 
uverejnené na našej webovej stránke ško-
ly. Nášho fotografa (Janka Lukáša) bavili 
hlavne momentky. Tak, keď ste zvedaví, 
pozrite si našu webovú stránku a dozviete 
sa aj iné zaujímavosti!

Mgr. Jana Murková

Slávnostnú atmo-
sféru si vytvorili  
prvoprijímajúce 
deti aj samy boha-
tým programom 
pod vedením p. 
Martiny Kochjaro-
vej a Mgr. Janky 
Murkovej. Bol to 
nezabudnuteľný 
zážitok nielen pre 
nich, ale aj pre 
ostatných, čo tam 
boli.
   Po tomto sviatku 
prišiel druhý Naj-

svätejšie Kristovo telo a krv23. júna 2011. 
Pri tomto sviatku dievčatá sypú kvietky 
počas procesie ku oltárikom. Nemilo ma 
prekvapila malá účasť dievčatiek. Pri-
jemný dojem robila najmladšia Bianka 
Beňová, ktorá zachovala túto tradíciu 
a v dlhých bielych šatkách vysypala kviet-
ky od oltárika k oltáriku. Trošku ma pote-
šilo, že azda nezanikne ani táto tradícia.

Darina Korimová
Za kresťanov obce
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ŠVAJČIARSKO, MEIRINGEN, 14.október 
1968
„ ...Žiaľ, nahradzuje mi táto krajina moju 
...Mám sa dobre. Pracujem ako grafi k...” 
NEMECKO, HAMBURG, máj 1970
„ Vonku som 20 dní. Ešte Kodaň, Amsterdam, 
Brusel, Paríž a domov. Máme pekné počasie. 
Je to ohromný pocit.“

ŠVAJČIARSKO, BIRSFELDEN, august 1975
„... Veľmi som zaneprázdnený, otvoril som si 
stálu výstavu svojich diel. Pomaly sa objavujú 
návštevníci. Sezóna začne už v septembri – 
októbri ... napíš mi Englovcov adresu alebo 
Eržinu ... Za riekou je už NSR.“

ŠPANIELSKO, BARCELONA, júl 1976
„ Príjmi srdečné pozdravy z potuliek po Špa-
nielsku. Je tu teplo a chudobno. Nie je pravde-
podobné, že sem ešte raz zavítam ...”

FRANCÚZSKO, PARÍŽ, júl 1978

„ Srdečný pozdrav z potuliek po Bretonsku za-
siela Laco a Katka. Sú tu prekrásne pamiatky 
z 15.-16. storočia. V Paríži som získal ďalšiu 
významnú cenu Rubensovu...”

FRANCÚZSKO, PARÍŽ, august 1979
„ ... Som tu obchodne i služobne. Organizujem 
výstavy. Sme tu 3ja Slováci pokope...”

USA, NEW YORK, máj 1979
„ Milá rodina Beňová. Zasielam Vám tie naj-
srdečnejšie pozdravy z nového sveta. Som tu 
nesmierne šťastný, lebo i moja stará mati tu 
chodila. Zorganizoval som veľkú kolektívnu 
výstavu na jeseň. Tento rok pravdepodobne 
navštívim štáty viackrát. Ako to vidím, moja 
kariéra začína ...”

KANADA, ONTARIO, BRANTFORD
„ P.s. Zdá sa , že sa mi plány  daria, čo som 
hľadal, to som našiel a čas to dorieši.” 

 -RS-

   Málokto z našich občanov vie, že 
na muránskom cintoríne odpočíva vý-
znamná osobnosť – v mnohých kraji-
nách oceňovaný výtvarník Ladislav 
Vereb – Danielik. Využila som preto 
návštevu akademického maliara Joze-
fa Beňu v Muráni, ktorý v roku 2001 
získal cenu starostu obce za monu-
mentálnu tvorbu, maľbu a knižnú ilu-
stráciu a poprosila som ho o rozhovor, 
nakoľko sa hlásil k priateľstvu s výtvar-
níkom.
   Ladislav Vereb sa narodil 
26.mája.1927 v Muráni. Základné 
vzdelanie získal v Jelšave, Torna-
li a Revúcej. Na priemyselnej škole 
v Košiciach vyštudoval strojníctvo 

a neskôr externe sa venoval štúdiu 
grafi ky na umeleckej škole v Prahe. 
V roku 1968 emigroval do Švajčiarska 
a usadil sa v BIRSFELDENE, kde zo 
začiatku pracoval v podniku na výrobu 
farieb. Bol to človek priateľský, talento-
vaný výtvarník, ale aj dobrodruh a več-
ný cestovateľ.
   L.V. Danielik zo začiatku maľoval 
akvarely a olejomaľby. Od 70. rokov 
pracoval s umelou hmotou. Rád ex-
perimentoval, a tak vyvinul a vynašiel 
nové postupy. Stal sa odborníkom na 
modelovanie umelých plastík a ob-
razov. K svojmu umeleckému menu 
L.V Danielik vždy pripisoval „ z Mu-
ráňa” – hrdo sa hlásil k svojej rodnej 

obci. Zachovala sa aj korešpondencia 
v rodine Beňovcov na nižnom konci, 
kde okrem iného píše, že vo svete sa 
cíti šťastný, že sa mu plány daria, čo 
hľadal, to našiel a čas to dorieši. Tak 
sa začala jeho veľká kariéra, otvoril si 
stálu výstavu svojich obrazov, organi-
zoval kolektívnu výstavu. V roku 1976 
získal veľkú cenu Francie – striebro 
a diplom, v roku 1977 veľkú Belgic-
ko –španielsku cenu – zlatú a diplom. 
V Paríži významnú cenu Rubensovu 
a stal sa čestným členom akadémie 
humánnych vied. Tých ocenení bolo 
stále viac a viac. Cítil sa veľmi zane-
prázdnený, ale šťastný. Celá jeho tvor-
ba má svoju zreteľnú myšlienku, sym-

boliku a význam. Výtvarník rieši svoje 
neduhy a krivdy, ktoré cíti a dáva im 
podoby. Z jeho tvorby ( umelá hmota ) 
možno spomenúť : Modré tiene, Eufó-
ria mora a slnka, Postava, Rozhovor 
s Irenou, Tri postavy, Frieden (Mier ).
   Predpokladám, že obrazy L.V. Da-
nielika v Muráni nikto nevlastní a pre 
Muránčanov je tento autor takmer 
neznámy. Vo svete sa však preslávil 
a zaslúži si našu úctu a uznanie za 
šírenie dobrého mena svojou výtvar-
nou tvorbou. Zomrel 6.apríla.1992 
v Birsfeldene vo Švajčiarsku a urna 
s jeho pozostatkami bola uložená na 
muránskom cintoríne.

Adela Michalská

Striebro a zlato za výtvarnú prácu pre 
rodáka z Muráňa ( 1976-1977 ).

PO STOPÁCH SLÁVNEHO RODÁKA
Tvoril pod umeleckým menom Ladislav Vereb – Danielik z Muráňa

Z  korešpondencie Laca Vereba bratom 
Františkovi a Jozefovi Beňovcom

Citáty z pohľadníc, ktoré im výtvarník posielal z rôznych miest sveta

Malá galéria L.V. Danielika
Odborník  na modelovanie 

umeleckých plastík a obrazov

ROZHOVOR S IRENOU

POSTAVA

EUFÓRIA MORA A SLNKA

TRI POSTAVY

MODRÉ TIENE

FRIEDEN (MIER)

Na muránskom cintoríne boli uložené 
pozostatky p. Ladislava Vereba ( 1927-
1992), ktorý zomrel vo Švajčiarsku. Za 
úpravu jeho hrobu i okolia vďaka patrí 
p. Adele Michalskej.

OZVENY KULTÚRYOZVENY KULTÚRY
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   Aj deti z materskej školy sa veľmi tešili na prázdniny, hlavne 
že nemuseli skoro vstávať a poobede v MŠ spať. Budúci prváci 
však aj na to , že po prázdninách začnú chodiť do školy. Dych-
tivo očakávali to nové v škole.
V súčasnom školskom roku 2011/2012 do 1. ročníka postúpilo 
32 detí – rekordný počet, lebo ešte ani jeden rok sme v MŠ 
nezaznamenali toľko budúcich prvákov. Všetci sme mali z toho 
obrovskú radosť, a tak sme sa v MŠ snažili pripraviť im ne-
zabudnuteľný deň za prítomnosti rodičov. Nechýbali básničky, 
pesničky, tanec i súťaže s rodičmi. Spolu s rozlúčkou s deťmi 
sme oslávili aj Deň otcov, hoci trochu neskôr.
   Deti obdržali osvedčenie o ukončení predprimárneho vzdelá-
vania, dostali upomienkové darčeky a za víťazstvá v súťažiach 
s oteckami sladkosti. Všetci si odniesli príjemné spomienky nie-
len na posledný deň v MŠ, ale veríme, že budú radi spomínať 
na prežité chvíle počas pobytu u nás, na všetky pekné zážit-
ky. Oddych všetkým prospel, počas prázdnin načerpali novej 
energie. Potrebujú to aj učitelia i zamestnanci školy, lebo práca 
s deťmi je z roka na rok náročnejšia.

Zástupkyňa MŠ pri ZŠ v Muráni Slavka Vrbjárová

   V našej malej dedinke sme očakávali na tri dni 
hostí. Jednalo sa o družobnú školu z Fryštáku. Už 
niekoľko rokov sa organizuje výmenný pobyt detí 
medzi našou malou dedinkou Muráň a mestom 
Fryšták. Deti sa pred koncom školského roka odrea-
gujú na výlete a tieto dve školy si vymenia navzájom 
pobyty žiakov a učiteľov vo svojom rodisku.
   Príchod hostí sa pripravoval vopred niekoľko týž-
dňov. Hľadali sa sponzori a fi nancie, ale tiež orga-
nizátori a pomocníci na túto akciu. Pri takej udalosti 
je potrebné pripraviť všetky detaily. Od ubytovania, 
stravovania, dozoru deťom, programu pre hostí. Sa-
mozrejme, okrem počasia, ktoré sa dopredu zaistiť 
nedá, ale je veľmi dôležité, lebo od neho sa vyvíjajú 
akcie pre deti. Naša ZŠ s MŠ mala šťastie, lebo po-
časie vyšlo, a tak si to mohli decká vychutnať so „ 
všem všudy ”. Hostí z Fryštáku privítal v jedálni ZŠ 
s MŠ predseda rady školy pán Ing. Juraj Frandel 
a deti z materskej školy im zaspievali muránske 
piesne. Tak sa mohlo všetko začať slávnostným 
obedom. Deti v informačnom centre v obci dostali 
informácie o chránených druhoch našej fauny a fl ó-
ry a o okolí Muránskej planiny.

   Po večeri mali deti diskotéku spoločnú s našimi 
deťmi, kde sa objavilo i nadviazanie priateľstva me-
dzi dievkami a chlapcami. Druhý deň sa konal turnaj 
medzi dievčatami vo volejbale. Na turnaj prišli i deti 
z dvoch škôl nášho okresného mesta Revúca. Ďal-
ším programom pre deti bola prehliadka Dobšinskej 
ľadovej jaskyne, ktorá ich po turnaji schladila. Nuž 
a po večeri oddych, načerpať zasa síl na sobotu, 
kedy šli na Muránske hradné hry a s tým spojenú 
prehliadku Muránskeho hradu a vystúpenia šermia-
rov so sokoliarmi. Niektorým sa chcelo i súťažiť, 
a tak sa zo dvaja cudzinci i stratili, čo zdržalo ostat-
ných pred obedom. Ale hlavne, že všetko dobre 
dopadlo a po ich nájdení bola ešte väčšia radosť 
z dobrého konca. V závere po ďakovných rečiach 
dostali deti družobnej školy z Fryštáku a ich dospelý 
sprievod upomienkové darčeky. Pretože aj naša vý-
prava si vážila ich darčeky a upomienky, zanechala 
v našich deťoch a dospelých trvalé zážitky a myslím 
si, že aj batoh plný spomienok. Tak a teraz sa bude-
me tešiť na ďalšie stretnutia medzi týmito krásnymi 
oblasťami a srdečnými ľuďmi.

Slavka Vrbjárová

   Poznáte frázy: „Prečo ja?, To nerieš!, Zase?!, Ty kokos, to je haluz!, Kľud, ...”? Typický slovník našich 
ratolestí a mnoho hodín strávených pred zrkadlom asi najlepšie charakterizujú tínedžerov (násťročných). 
Zvládnuť ich vrtošivé nápady a reakcie chce pevné nervy, ktoré nám občas prasknú. Následne si vyčítame, 
rozmýšľame a spytujeme sa, prečo to tak dopadlo.
   Jedným zo základných znakov správania mladých je, že tínedžer chce zapadnúť do skupiny svojich vrs-
tovníkov. Všetko, čo robí, robí preto, aby zapôsobil na spolužiakov, kamarátov a dôkazom o jeho hodnote 
je ich uznanie. Často si myslíme, že to, čo povieme, ide „jedným uchom dnu, druhým von”, ale asi preto, že 
neznášajú ponaučovanie. Je dôležité vypočuť si ich, zistiť, akú majú predstavu o svojom živote. Nesmieme 
ich však hodnotiť a už vôbec nie odsudzovať ich názory. V ich veku je pre nich dôležitý zovňajšok a znač-
kové oblečenie. Prvoradá vec, ktorú by sme mali urobiť, je upútať ich pozornosť na to, čo má človek v hlave 
a tiež v srdci. V neposlednom rade by sme mali dať svojmu tínedžerovi priestor, aby sa mohol v niektorých 
otázkach rozhodnúť sám. Tak, ako sa rozhodne, necháme ho niesť následky.
   Výrok  „ Ach tá dnešná mládež! ” je starý ako ľudstvo samo. Každá generácia považuje tú nasledujúcu za 
príliš razantnú a zároveň nezodpovednú. Tomuto opakujúcemu fenoménu sa hovorí zatracovanie generácií 
alebo generačná priepasť. Aj naši násťroční majú pocit, že svojich rodičov v niečom predbehli a mnohým 
veciam rozumejú lepšie ako ich rodičia, ale je to len ich pocit. V súčasnosti mnohé päťdesiatročné ženy sú 
často aktívnejšie ako ich dcéry. Venujú sa športu, „četujú” na internete, cestujú po svete a robia aktivity, kto-
ré nie sú typické pre ich vek. Každá generácia sa riadi odlišnými pravidlami, má iné priority, ale zároveň sa 
navzájom učí. Ak by vám týchto pár viet malo pomôcť, budem rada. Ak by vám to pomohlo nájsť spoločnú 
reč s vašimi   „ dospelákmi ”, budem ešte radšej.

Mgr. Jana Murková

   V prehľade učiteľov, ktorí pô-
sobili v muránskej škole po roku 
1953, nachádzame aj meno Ga-
briela Ižová ( kniha Muráň 2001, 
s 123 ). Pôsobila na 1. stupni 
a konkrétne na priloženom zábe-
re zo školského roka 1956/1957 
sú žiaci IV. ročníka – teda desať 
a viacročné deti, lebo časť z nich 
si zopakovalo niektorý ročník. 
Pani učiteľka, podobne ako jej 
manžel MUDr. Pavel Sisik po-

chádzajú z nižného konca v Mu-
ráni, neskôr odišli do Revúcej.
   Žiaci na zábere majú, budú 
mať, alebo by mali, lebo časť 
chlapcov už nežije, 64 a viac 
rokov. V prvom rade zľava 
:Jozef SKLENÁRIK, Jaroslav 
SPIŠÁK, Viera SPIŠÁKOVÁ, 
Marta SKLENÁRIKOVÁ, Emília 
VRBJAROVÁ, p. učiteľka Ga-
briela IŽOVÁ ( vyd. Sisiková), 
Ružena HAJDÚKOVÁ, Mária 

KRŠTIEŇOVÁ, Anna ŠKVAR-
KOVÁ a Ľubomír NIKITINSKÝ. 
Druhý rad zľava: Ján GORDIÁN, 
Milan MEDERI, Igor KAZIMÍR, 
Juraj VRBJAR, Július BEŇO, 
František KRŠTIEŇ, Milan KU-
LICH, Ján VRBJAR, Vladimír 
KORFANTA, Jozef POHORE-
LEC, Peter KUBAŠKO, Slavo-
mír MICHALSKÝ a František 
HLODÁK.

-RS-

Školstvo po 2. svetovej vojne – 
povinná dochádzka 

Družina mládeže v Muráni už 
pred 60 rokmi

(Zdroj: J. Gallo, Muráň, 2001, s.118)
   Obec Muráň bola oslobodená 27. januára 1945, ale v tunajšej 
škole sa začalo vyučovať už 18. februára 1945 – vďaka obe-
tavosti miestnych občanov, ktorí z bývalej školy zase vytvorili 
školu v pravom slova zmysle. Školská budova totiž počas SNP 
slúžila ako kasáreň a neskôr aj ako poľná nemocnica. Striedali 
sa v nej slovenskí, nemeckí i rumunskí vojaci. V povojnovom 
čase škola mala rôzne názvy: trojtriedna štátna ľudová škola 
(1945 ), dvojtriedna štátna ľudová škola ( 1946/1947 ), štátna 
ľudová škola ( 1947/1948 ). V roku 1948 dostala názov Národná 
škola v Muráni a v roku 1949 ju premenovali na Národnú školu 
Dukelských hrdinov v Muráni. V školskom roku 1950/1951 bola 
už označovaná ako Stredná škola v Muráni so 122 žiakmi. Detí 
z Muráňa však bolo iba 29. Najviac ich bolo z Muránskej Dlhej 
Lúky – až 42, z Muránskej Lehoty do školy v Muráni chodilo 30 
detí a z Muránskej Huty 21. Z toho vyplýva, že cezpoľných bolo 
až 93 žiakov.
   Dochádzajúcich žiakov do Muráňa pred 60 rokmi bolo teda 
viac ako tri štvrtiny, ako to vyplýva z vyššie uvedených štatis-
tických údajov. Práve preto rodičia dochádzajúcich žiakov, ale 
aj zamestnané matky žiakov z Muráňa veľmi ocenili zriadenie 
družiny mládeže pri muránskej strednej škole v školskom roku 
1951/1952. Toto školské voľnočasové zariadenie vlastne fun-
guje dodnes ( ako školská družina, teraz školský klub detí ). 
Menili sa teda názvy, možno aj koncepcia výchovy či profesijné 
požiadavky. Dovolím si však tvrdiť, že jeho hlavné poslanie zo-
trvalo až do súčasnosti : „ Aby sa nám deti netúlali !” Vlastne 
okrem iného o tom nás vo svojich príspevkoch na stránkach 
Muránskych novín často presviedčala naša stála dopisovateľka 
– vychovávateľka zo ŠKD v Muráni Mirka Profantová. Tešíme 
sa aj v novom školskom roku na milé správičky z tohto výchov-
no-vzdelávacieho zariadenia pri ZŠ s MŠ v Muráni.

-RS- 

V 1. ročníku ZŠ 
rekordný počet detí

Školské RETRO s p. Gabrielou Sisikovou

Tri dni zážitkov a dojmov

Tínedžeri = násťroční

ZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLYZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY



6 MURÁNSKE NOVINY 4 september 2011

Pohodlne som sa usadila do kresla 
a bosé opálené nohy vtiahla pod seba. 
„Božský Kája“ mi robil spoločnosť, no 
táto zvuková kulisa sa mi zdala prihlas-
ná, a tak som jednou rukou siahla na 
prehrávač a druhou zalovila v časopi-
soch na konferenčnom stolíku. Nako-
pilo sa ich tam neúrekom, najmä tých 
s bulvárnym puncom, ale konečne sú 
tu prázdniny, tak si pri kávičke spravím 
pohodičku. Vlastne, mám už pred se-
bou iba dlhé, nekonečné prázdniny ...
- Niekto zvoní, - zvolala som rokmi 
(stredoškolákmi) vytrénovaným hla-
som na svojich dvoch už dospelých 
potomkov v kuchyni.
- Nejaký pán vraj hľadá šéfredaktorku, 
- vsunul hlavu mladší syn do pootvore-
ných dverí obývačky.
- Mamka, tu ti posiela nejaký list, ale 
vraj by sa radšej videl s tebou osob-
ne, - vkĺzol vedľa neho do izby o niečo 
starší a o niečo vyšší druhý syn.
- Tá–ák, to sa nedá nič robiť, musím 
vstať! Aj keď vlastne ja už nič nemu-
sím, - neochotne síce, ale jednako 
s úsmevom zdvihla som sa z kresla, 
vhupla do šľapiek a odšuchtala k dve-
rám chodby. Pán za nimi sa mi zdal 
povedomý. Vetou – dvomi mi pripo-
menul svoju identitu a dôvod svojej 
návštevy.
- Vy ste začali vydávať obecné noviny 
a ja som vám priniesol nejaké príspev-
ky. Je leto, tak sme tu s vnúčatami na 
prázdninách. Dedinský vzduch je lepší 
ako v tom našom preľudnenom kraj-
skom meste. Vaše noviny som objavil 
na internete ... – rozhovoril sa neča-
kaný hosť, takmer neznámy – známy 
v obci ako pán inžinier.
- No my ešte len začíname . Tento prvý 
rok sme si naplánovali iba ako štvrť-
ročník. Závisí to vlastne od čitateľov, 
resp. od prispievateľov. Článkov je za-
tiaľ dosť, vrátane kritických. Sem-tam 
sa nájdu aj anonymné, ale tie nerieši-
me! Idú do koša ... V obci každý kaž-
dého pozná ... a okrem toho musíme 
myslieť na všetky vekové kategórie 
našich čitateľov, - rozrečnila som sa, 
hoci pôvodne som chcela dialóg s ne-
čakaným hosťom ukončiť čím skôr.

- Ja som vám priniesol okrem iného aj 
niečo kritické a podpísal som sa. Pra-
jem vám veľa úspechov, - nečakane 
prerušil dialóg on.
- Aká som len utáraná! – pomyslela 
som si za zatvorenými dverami. – Som 
komunikatívna, - tak hovorí tejto naj-
výraznejšej ženskej vlastnosti jedna 
moja kolegyňa.
- Kde ste mi dali tú hrubú prílohu so 
SUDOKU? – zvolala som na domá-
cich, no vzápätí som ju zazrela na 
kuchynskom stole spolu s ceruzou, 
gumou a okuliarmi. Všetko som to 
zhrnula a odniesla do lampou osvet-
leného kresla v obývačke. Zrazu som 
si spomenula na Jána Nepomuckého, 
ktorý od nepamäti stál na podstavci 
vedľa fary. Náš pán starosta sa sna-
ží zachrániť obecné pamiatky, a tak 
zabezpečil rekonštrukciu tejto sochy. 
Siahla som po encyklopédii. – Á, tu je 
to: patrón vôd, cestovania, šťastného 
návratu ...

x x x x x x x
Obecný úrad na námestí má úzke toči-
té schody. Starobylá koháryovská bu-
dova z 18. storočia. Nachádza sa v nej 
aj redakcia obecných novín. Vybehla 
som na poschodie po tom zradnom 
koridore. Nie však ako srnka, ale na 
šesťdesiatročnú dôchodkyňu to zbaví. 
Zastavila som sa najprv pri Janke, či 
nenazrela do elektronickej pošty.
- Máme tu list z Ameriky, - víta ma 
samostatná referentka a redaktorka 
v jednej osobe. 
- A ktože nám to píše? – nedočkavo 
skúmam kôpku na stole. – Aha, Božka 
z New Jersey. Synovia sú už dospelí, 
poradia si a ona poďho za more za-
rábať! Ja by som už nemala v tomto 
veku odvahu ... Chlapci jej vraj po-
sielajú naše noviny. Dnes už ani taká 
diaľka nie je problém ...
- A ešte tu prišiel jeden list poštou, vraj 
vaša kamarátka, - prerušila môj ko-
mentár Janka.
- No teda, tá nás ale vychválila – za-
čítala som sa do excelentného listu 
učiteľky Marienky. – Osobitne hodno-
tí každú stranu ... Sľúbila, že sa ešte 
ozve.

- A ešte je tu jeden list bez podpisu, - 
zvládla nápor mojich slov Janka.
Kým som sa prehŕňala v redakčnej 
pošte, vošiel do miestnosti starosta 
obce.
- Chcel by som sa verejne poďakovať 
chlapom, ktorí dopravili naspäť  do 
obce dve ukradnuté vzácne mramoro-
vé tabule zo 17. storočia.
- Áno, pán starosta! Urobíme to takto: 
ja spracujem historickú stránku okolo 
tých tabúľ – teda dôvod  ich vzniku, 
umiestnenie, ich osud v dejinách a vy 
doplníte okolnosti krádeže, nájdenie 
tabúľ a ich dopravenie do obce. Ne-
zabudnite ani na fotografi e z archívu 
obecného úradu, - pripomenula som 
ešte nakoniec.
- Zdá sa, že príspevkov je dosť. No-
viny by mohli vychádzať aj ako dvoj-
mesačník. Kedy máte redakčnú radu, 
aby ste to prejednali? – naznačil aj 
takto svoju podporu novinám starosta 
obce. 
Keď vošla Janettka, reč sa okamžite 
zvrtla iným smerom. Rada ju neofi ci-
álne nazývam svojím zástupcom, lebo 
pri prepisovaní textov na počítači je 
vlastne prvým čitateľom novín. Viem, 
že táto pracovníčka úradu všetko do 
novín pripraví včas. Aj teraz mi podala 
obal s hŕbou papierov s jedinou vetou: 
- Všetko je už pripravené!
- Vďaka! – zmôžem sa iba na toto 
jedno zázračné slovko, ale mám chuť 
pridať ešte ďalšie: šikuľka, včelička, 
snažulienka ... Pravdou je, že ja nie 
som kamarát s tou zázračnou súčas-
nou technikou!
- Janka, obtelefonuj členov redakcie, 
- zalistovala som v kalendári na stole, 
- takto o týždeň o 15-ej hodine by sme 
sa mohli stretnúť.
- Viete, že 1. číslo si na internete po-
zrelo okolo 950 čitateľov? – ešte pri 
rozlúčke poznamenala Janka. 
- Teraz už  viem, ale povedz to aj 
ostatným na redakčnej rade. Ten po-
čet, záujem o noviny – to je vynikajúca 
motivácia, ako pokračovať v začatom 
...- dala som sa počuť odchádzajúca 
z točitých schodov.
- Pozor na schody, už máš nad šesť-

desiat! – v duchu som sa vrátila 
k svojmu druhému JA.

x x x x x x x
- Chlapci, dajte si so mnou kávičku, 
lebo o tretej máme redakčnú radu, - 
pozývam svojich najbližších ku každo-
dennému rodinnému rituálu.
Medzitým sa objaví na chodbe vždy 
usmiata Janettkina štvrtáčka Dianka 
– náš redakčný poštárik. – Mamka 
povedala, že treba opraviť ešte tieto 
články, lebo ich doručili iba dnes.
Vraciam sa k nedopitej káve a starší 
syn vyzvedá, že kedy vyjdú noviny 
a čo bude v novom čísle. Narýchlo mu 
odpovedám, že texty sú už priprave-
né na všetkých osem strán. Ešte si 
ich prezrieme s redaktormi, vychytá-
me posledné muchy a môžu sa tlačiť. 
Bude tam všetko, čo aj inokedy: aktu-
ality, kultúra, život v škole, šport, histo-
rické zaujímavosti, zábava atď.
- Ale ja už musím ísť, - spamätala som 
sa včas, - vrátim sa tak o hodinku – 
o dve. Takto pozitívne naladená som 
odchádzala od svojich doma k svojim 
v redakcii. 

x x x x x x x
- Nemeškám? – položila som otázku 
už komplet zídenej redakčnej rade.
- Ešte máš k dobru dve minúty ... – 
zachichúňal sa bývalý stredoškolský 
profesor Juraj, teraz veľký poet a duša 
i hlava speváckeho zboru dôchodcov. 
- No, ja už mám tri! – neodpustila si 
poznámku vychovávateľka na dô-
chodku Aďka, - ale vy ste šéfka, tak 
poctivo čakáme! – doplnila očividne 
ešte štipľavejšie.
- Ja som tiež len teraz prišiel, - pozna-
menal František – ďalší  bývalý člen 
redakcie a riaditeľ strednej školy.
Najmladšia redaktorka Janka so za-
interesovaným úsmevom len počú-
vala, no vedľa nej sediaci rozvážny 
a trochu tajomný „Pavol nie Pavel“ 
s encyklopedickými športovými zna-
losťami a komentármi dal bodku za 
týmito redakčnými prekáračkami svo-
jím rezolútnym vyhlásením: - Tak už 
začnime!
Ja som sa teda nadýchla a začala ...

Mgr. Ružena Svoreňová

Milí čitatelia, viete, že práve v tejto chvíli držíte v rukách 
už 20. číslo našej obecnej tlače pod názvom Muránske 
noviny? Pravidelní čitatelia si to ľahko spočítajú, lebo 
v úvodnom roku 2008 vyšli štyri čísla, o rok neskôr už 
ich bolo šesť a rovnako aj v ďalšom roku 2010. Mo-
mentálne v roku 2011 je už na svete 4. číslo 4. roční-
ka. Spolu teda tých 20 čísel má 160 strán. Súčasťou 
nášho života sú aj spomienky, ku ktorým by sme sa 
vraj nemali často vracať. Dokonca by sme si nemali 
príliš zakladať ani na budúcnosti, lebo stále platí, že 
„človek mieni, Pán Boh mení “. Dôležitá je súčasná re-
alita a v jej zrkadlách sa stále odráža aj existencia Mu-
ránskych novín. Verní naši priaznivci, na prahu novej 
dvadsiatky vám ponúkame pohľad späť – do začiatkov 
našej redakčnej kuchyne.
Dnes už vieme, že naše noviny, možno trochu preto, 

že sú aj „stariny“, sú stále čítané, vyhľadávané v pre-
dajných miestach rovnako ako aj na internete. Vážení 
prispievatelia, je to aj vaša zásluha, že noviny sú pestré 
svojím obsahom, témami a zaujímavosťami z rôznych 
oblastí nášho spoločenského života. Ešte raz srdečná 
vďaka za všetky vaše príspevky! Veríme, že Murán-
skym novinám zachováte priazeň aj v novej dvadsiatke.
Záverom ešte jedna zaujímavosť! Ak bude tento dvoj-
mesačník vychádzať celé súčasné volebné obdobie, 
druhú dvadsiatku novín si môžeme pripomenúť sú-
bežne s jeho záverom v decembri 2014. Milí tvorcovia 
novín, s vašou i Božou pomocou dá sa to zvládnuť, ale 
najmä s podporou starostu obce a prajným, nápomoc-
ným zázemím v radoch poslancov obecného zastupi-
teľstva.

Šéfredaktorka Mgr. R. Svoreňová

OBECNÉ NOVINY
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Vážení spoluobčania,
dovoľte aby som sa vám prihovoril pri príležitosti vydania prvého čísla Muránskych novín. No−

vinami chceme vyplniť medzeru v informovanosti vás občanov o dianí v obci. Budú prinášať ak−
tuálne informácie o živote v obci, o tom, čo sa v obci deje, čo pre obec pripravujeme. Ďalej budú
zachytávať činnosť záujmových a spoločenských organizácií, ktoré na území obce pôsobia. Samo−
zrejme v nich bude aj vyhradený priestor pre informácie z rokovaní obecného zastupiteľstva. Radi
prijmeme postrehy, kritické pripomienky a návrhy na riešenie problémov, ktoré nám znepríjemňu−
jú život. Uvedomujeme si, že sme tu z vôle občanov a vám chceme podriadiť našu prácu, aby sme
mohli byť hrdí na našu rodnú obec. Verím, že spolu s poslancami obecného zastupiteľstva a redakčnou
radou sme urobili vydaním obecných novín dobrý krok k informovanosti občanov našej obce.

S úctou
Ing. Roman Goldschmidt

starosta obce

Vážení čitatelia!
Mnohí z vás si už určite položili otázku, pre−

čo v Muráni nevydávame noviny, keď nielen mestá

, ale aj viaceré obce, často veľmi maličké, majú
vlastnú obecnú tlač. Splnil sa teda váš sen a v roku
2008 vyšiel 1. štvrťročník s jednoduchým názvom

Muránske noviny. Určite by ste neboli spokojní,
keby príspevky do nich písali iba dvaja – traja
ľudia, a tak vás žiadame, aby ste sa na ich tvor−

be podieľali aj vy a stali sa pravidelnými dopiso−
vateľmi Muránskych novín.

Obsah Muránskych novín nie je obmedzený. V

podstate je zameraný najmä na obecné aktuality,
ale aj históriu obce, jej kultúru, na vaše záujmy,
pozoruhodné udalosti, na školskú, rómsku a špor−
tovú problematiku. Môžete verejne klásť otázky
našim poslancom, priestor majú v nich aj naši pod−
nikatelia, dôchodcovia, veriaci a najmä naša mlá−
dež.

Vážení občania, ak chcete uverejniť svoje inze−
ráty, napríklad prenájmem, kúpim, predám, vyme−

ním či dokonca darujem, je tu strana aj pre vás.
Chcete si pripomenúť výročie narodenia či úmr−
tia svojich blízkych, stačí napísať text a priložiť fo−

tografiu. Vítaná je aj každá vlastná tvorba, zau−
jímavé príbehy, básničky, fotografie či kresba ta−
lentovaných autorov. V novinách bude vyhrade−

ný priestor aj pre zábavu a relax.
Muránske noviny budú iba vtedy kvalitné a prí−

ťažlivé, keď na ich tvorbe sa budú podieľať nielen

navrhnutí a schválení členovia redakcie, ale aj či−
tatelia – budúci úspešní dopisovatelia. Vážení ob−
čania, reagujte pružne, zoberte okamžite do rúk
pero a napíšte svoj príspevok už dnes, aby sa vám
ušlo miesto v ďalšom čísle Muránskych novín.
Svoje príspevky odovzdávajte členom redakcie

alebo na Obecnom úrade v Muráni.
Mgr. Ružena  Svoreňová

Drahý MURÁŇ! Drahá dedinôčka! Rád by

som ťa k srdcu pritisnúť aspoň máličko. Nám ro−

dákom spod Muráňa si nad všetko vo svete dra−

há..., si náš otec, mať. Kto tu zrodil sa, nechce

ísť v svet šíry, doma ostáva! V náručí hôr schú−

lená, lúkami, kvetmi ovenčená, žriedlami obda−

rená, hradbou skál chrániš nás pred vetrom od

severu. Večerom, keď sladkou vôňou agát roz−

kvitá, vtáčik z krovia šveholí. Dobrú noc, de−

dinka, v tom našom údolí. Dedinka naša, my v

tvoju náruč sa chýlime, chodíme chodníkom ot−

cov, starých mám. Tie krásy lúk, lesov, dolín my

v srdci nosíme, čo Boh nám dal. Keď život ku

koncu priblíži sa , my v náruč tvoju pôjdeme,

by sme pod borovicou snili svoj večný sen...

    Vážený pán starosta, vážená redakčná rada,
dostali sa mi do rúk Vaše MURÁNSKE NOVINY. Zaujali ma a
zároveň potešili. Mená ich tvorcov na titulnej strane ma utvrdi−
li v tom, že noviny budú pre čitateľov zaujímavé a kvalitné a prispe−
jú k informovanosti o dianí v Muráni nielen obyvateľov obce, ale
aj bližšieho okolia.
     Je dobre, že na čele pracovnej skupiny novín stojí Mgr. Ružena
Svoreňová , moja priateľka od detských rokov dodnes .Skúse−
ná, vysoko erudovaná a zanietená slovenčinárka s bohatou pub−
likačnou činnosťou, bude iste zárukou vysokej kvality.
     Noviny som prečítala niekoľkokrát do posledného písmenka,
preto mi dovoľte niekoľko osobných postrehov. Titulná strana
prináša zámery redakčnej rady, čo ma utvrdilo v tom,  že novi−
ny budú obsahovo bohaté. Príspevok Jožka Kubašku mi vtisol slzy
do očí. Veď v tieni borovíc muránskeho cintorína spia svoj več−
ný sen aj moji predkovia. Krásna štylizácia, plná hlbokých myš−
lienok.
     Tešia ma aj úspechy školy. Muránska škola bola mojím pr−
vým pôsobiskom po absolvovaní Pedagogickej fakulty UPJŠ v
Prešove. Dala mi pre moju pedagogickú prax veľmi veľa  vďa−
ka výborným učiteľom, ktorí tu  v tom čase pôsobili na čele s
riaditeľom školy pánom Ladislavom  Brúsikom. A tak by som
mohla listovať a spomínať ďalej až po smutnú bodku nad ná−
hlym a nečakaným odchodom priateľa Iva Vrbjara.
     Ale z pochmúrnych myšlienok trochu na veselšiu nôtu. Môj
pán profesor fyziky Mgr. Juraj Kochjar z bývalej SVŠ v Revúcej
sa dal na básnickú či skladateľskú tvorbu? Obrovské moje pre−
kvapenie, ale krásne! Nech sa mu dielo darí aj naďalej.
     Na záver − som hrdá na svoju rodnú obec a sledujem jej roz−
kvet. Oceňujem mnohé aktivity, ktoré sa v nej organizujú. Myslím,
že hlavným iniciátorom je pán starosta a členovia obecného za−
stupiteľstva. Teší ma, že aj v redakcii novín sa zišli schopní a
zanietení ľudia, ochotní pracovať pre ďalší rozvoj obce. Budem
rada a vďačná Vám, ak sa budem môcť stať pravidelnou čita−
teľkou Vašich novín.
     Vážení priatelia, na štartovacej čiare Vášho snaženia v re−
dakčnej práci  Vám prajem veľa úspechov. Je mojím úprimným
prianím, aby noviny našli široký okruh čitateľov  a dopisovate−
ľov, do radov ktorých sa snáď niekedy zapíšem aj ja.
     S úctou k Vašej práci a prianím veľa tvorivých síl a úspe−
chov Vás srdečne zdraví

Mgr. Mária Garlátiová, Revúca

OTVORENÝ LIST

  Nebýva zvykom, že občania osud
svojej obce vkladajú do rúk mla−
dého človeka. Muráň je v tomto

UŽ AKO TRIDSIATNIK
STAROSTOM OBCE

Vážená redakčná rada ! Úplne najlepší nápad bol
umiestniť noviny na internetovú stránku, aby sme
ich mohli bez problémov prečítať aj my "okolnos−
ťami donútení" vysťahovalci, čo je doma nové, na
koho môžeme byť hrdí, kto nám robí hanbu.

S mamičkou − MARGITOU VRABCOVOU, dl−
horočnou pracovníčkou NV a neskôr MNV v Mu−
ráni, sme si pri riešení kvízu o Muráni zaspomí−
nali na MUDr. FRANTIŠKA DRÁBA. Keď v roku
1954 nastupoval ako mladý lekár na nové pôso−
bisko v Muráni, privítal i  ho v našej dedine aj s
pánom ENGELOM, vtedajším tajomníkom NV
chlebom, soľou a muránskou vodou, aby sa na−

prípade výnimkou, pretože jeho
obyvatelia si za starostu obce zvo−
li l i tridsiatnika Ing. ROMANA

GOLDSCHMIDTA. Dňa 1. októb−
ra 1995 sa rozlúčil so svojím bý−
valým pracoviskom SLOVMAG a.s.
Lubeník, aby sa stal hlavou obce.
 Starosta obce zbytočne neplytvá
slovami a pri vykonávaní tejto zod−
povednej funkcie riadi sa zásadou:
" Dva razy meraj a raz strihaj!" Nie
je to však váhavosť či nerozhod−
nosť. Aj keď v začiatkoch mal mi−
nimálne praktické skúsenosti,
neodrazilo sa to v jeho práci. V
minulosti rovnako ako dnes vždy
sa mohol oprieť o členov murán−
skeho obecného zastupiteľstva i
poučiť sa z uplynulých volebných
období. Od začiatku za prvoradú
úlohu považoval skrášlenie Muráňa
pomocou zelene, tiež celkovú es−
tetickú úpravu prostredia obce,
podporoval úsilie občanov o čis−
totu ulíc a námestia, rozvoj ces−
tovného ruchu. Trápi ho neza−
mestnanosť obyvateľov Muráňa,
ničenie súkromného i verejného
majetku, nezáujem obyvateľov o
veci verejné.

Spomienka na prvého lekára v Muráni
Na koho môžeme byť hrdí?

plnili slová piesne Bystríka Muránskeho: "Kto sa
raz napije tej muránskej vody, nechce ísť z Mu−
ráňa, pre Muráň sa zrodí." Pri oslave 50−ky dok−
tora DRÁBA, teda pred 25 rokmi, mu pani VRAB−
COVÁ v mene občanov okrem iného želala naj−
mä, aby v dobrom zdraví svoje dve deti (Beátku
a Juditku ) postavil na vlastné nohy a aby z na−
šej obce odišiel len na zaslúžený odpočinok. Oslava
bola vtedy dvojitá − aj 25 rokov jeho pôsobenia v
našej obci, v ktorej mladý lekár dozrel, tu − me−
dzi občanmi Muráňa na zrelého, statočného a roz−
vážneho človeka, ktorého mali všetci radi."

Ing. BEÁTA HRUŠKOVÁ, Veľký Krtíš

  Dňa 10. júna 2008 sa zúčastnil starosta obce Ing.. Roman Goldschmidt
s predsedom kultúrnej a športovej komisie pri obecnom zastupiteľstve
Ing. Františkom Lukášom pracovného jednania v obci Kanianka, ktoré
bolo zvolané za účelom rozvoja vzájomných vzťahov, nadštandardnej spo−
lupráce miesta obcí a ich obyvateľov dvoch susediacich štátov, ich or−
ganizácií a inštitúcií. Pracovnú skupinu tvorili zástupcovia obcí Muráň,
Kanianka, miest Fryšták a Ruda nad Moravou.
 Predmetom spolupráce okrem iného bude spoločná tvorba projektov
za účelom využívania prostriedkov Európskej únie v rámci Národného
strategického referenčného rámca na roky 2007 − 2013 a jeho operač−
ných programov. Spoločnou vôľou sa chcú obce vzájomne spoznávať, v
tomto duchu porozumenia spolupracovať a vzájomne poznávať tradície
partnerov. Okrem už spomínanej tvorby a realizácie projektov v rámci
EÚ si budú obaja partneri vymieňať skúsenosti z práce samosprávnych
orgánov, budú spolupracovať pri ochrane životného prostredia, v oblasti
vodného hospodárstva, dopravnej a technickej infraštruktúry, v oblasti
rozvoja cestovného ruchu, turistiky a športu, k čomu majú partneri vy−
tvorené priaznivé podmienky, najmä Kanianka a Fryšták. Taktiež sa vzá−
jomná spolupráca zameria na oblasť školstva, propagácie kultúry, hlavne
v záujmovo − umeleckej činnosti, hosťovanie umeleckých skupín, uspo−
riadanie výstav a ďalších foriem kultúrnej činnosti.
 Činnosť skupiny viedol starosta obce Kanianka pán Emil Mendel.
Štvorstranné kultúrne aktivity by mali byť zamerané na zachovanie
kultúrnych a remeselných tradícií najmä u mládeže. Podporené budú
predovšetkým aktivity súvisiace s propagáciou, vydávaním publikácií,
CD a DVD nosičov. Spoločné aktivity by mali odštartovať v predvia−
nočnom čase roku 2008.                           Ing. František Lukáš

Z redakčného stola
Muránskych novín

  V 2. čísle našich obecných novín čitateľom predstavujeme
člena redakcie a poslanca obecného zastupiteľstva Ing. FRAN−
TIŠKA LUKÁŠA, najmä jeho názory, postrehy, aktivity.

NAŠI V KANIANKE

 Z čoho máte radosť a čo
vás znepokojuje ako čle−
na redakcie?
 " Potešil ma záujem o prvé
číslo Muránskych novín, či−
tatelia ho už pomerne dlho
očakávali. Redakcia a ani ja
osobne som neočakával len
pozitívne ohlasy, čo je pri−
rodzené, lebo nie všetci
máme na tú istú vec rovnaký
názor. Tlačovinové dieťa je
už na svete a je našou po−
vinnosťou skvalitňovať jeho
obsah po každej stránke.
Verím, že náš redakčný tím
zodpovedne pristupuje k ob−
sadeniu jednotlivých tema−
tických stránok novín. Výzvy
pre prispievateľov boli avizované
už v priebehu januára, a tak ne−
obstoja názory, že sa prezentujú
názory len redakčnej rady. Prispie−

 " Ako člen redakčnej rady a po−
slanec obecného zastupiteľstva
mám dôležitú úlohu vykonávať
určité spojivo medzi redakciou
Muránskych novín a zastupiteľ−
stvom Obecného úradu v Muráni.
Môj záber na spoločenské dia−

nie je pomerne široký, lebo
som predsedom kultúrnej
a športovej komisie pri OZ
v Muráni,  č lenom ZO
SZPB v Muráni,  predse−
dom DHaZZ, predsedom
klubu strany Smer− SD v
Muráni, členom DV Jedno−
ta COOP a profesionálne
pôsobím ako riaditeľ Zdru−
ženej strednej odbornej
školy v Revúcej. Z uvede−
ného vyplýva, že mám roz−
vinutý vzťah k mládeži, ale
aj iným skupinám obyvate−
ľov obce. Svojou publikač−
nou prácou chcem prispieť
k informovanosti, zatraktív−
neniu rôznych zaujímavých
kultúrnych a športových ak−

t ivít  v našej obci, aby život v
Muráni bol krajší a plnohodnot−
nejší ."

vať a doručovať postrehy zo života
je od každého, kto sa chce pre−
zentovať aj naďalej vítané."
 Aký je profil redaktora?
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V súčasnom ob−
dobí , keď sa naša
obec Muráň rozvinu−
la do krásy, prichá−
dza potreba infor−
movať aj našich občanov, že to,
čo sa urobilo – skrášlilo – stá−
lo to nemálo financií a náma−
hy. Je preto na nás, aby sme
si to šetrili, nedovoľovali nič de−
vastovať, znečisťovať. Naopak,
keď sa budeme všetci o našu
obec starať, bude sa rozrastať
do krásy a v takej sa nám bude
žiť tak, že nám všetci budú zá−
vidieť. Urobme tak aj pre našu
novú generáciu. Veďme ju k
tomu, aby v začatom trende ona
ďalej pokračovala.

Sme hrdí, že naše krásne hory
– Muránska planina – sú „Národ−
ný park“. Sú čím ďalej − tým viac
navštevované turistami. Privítali

sme to, že autá sú
odstavené v Muráni
a pešou túrou obdi−
vujú krásy či už hra−
du, alebo iných krás−

nych miest a zákutí v parku. Je
správne, že takto naša krásna prí−
roda nebude ničená exhalátmi a
znečistená odpadkami.

Privítali sme aj vydávanie tu−
najších novín, kde na ich strán−
kach budeme oboznamovaní so
životom našej obce, o kultúrnych
podujatiach, športe a inom. Je
samozrejmé, že je to prínos pre
našu obec a ďakujem ich vede−
niu, ako aj vedeniu obce, vede−
niu „Národného parku“, že sa
všetci zaslúžili o rozvoj našej
obce, za všetko, čo sa urobilo
v prospech nej a čo sa ešte v
budúcnosti urobí.

GABRIELA PALUŠOVÁ

Vážení
občania!

Z redakčného stola
Muránskych novín

Z čoho máte radosť a čo
vás znepokojuje ako člena
redakcie?

„Muránske noviny si pomaly
nachádzajú okruh čitateľov aj pri−
spievateľov. Čoraz viac čitate−
ľov prejavuje záujem nielen si
v nich čítať, ale svojimi príspev−
kami sa podieľať na ich popu−
larite. Priznajme si, že koľkí
píšu, kreslia, komponujú iba do
šuplíka. Hoci v našej obci žije
veľa starších občanov a tých
ešte skôr narodených , máme
tu aj veľa šikovných a schopných
mladých ľudí. Chceme o vás
vedieť viac! Preto vyzývam
všetkých stredoškolákov aj vy−
sokoškolákov – dajte nám o
sebe vedieť. Ako a kde študu−
jete, čím sa zaoberáte vo voľ−
nom čase. Zaujíma vás život vo
vašej obci? Porovnajte ho so
životom v meste. Čo je doma
lepšie ako vo svete? A naopak
– čo by ste tu chceli zmeniť?
Iste viacerí z vás brigádovali ,
žili a pracovali 1−2 roky v zahra−
ničí. Čo vám dali tieto skúse−
nosti? Podeľte sa s nami o všet−
ko zaujímavé, poučné, veselé i
smutné. Iste máte množstvo prí−
hod. Dajte svoje myšlienky na
papier, pochváľte seba, priate−
ľov alebo i pokritizujte. Mám ra−
dosť, keď sa občania zaujíma−
jú a túžobne očakávajú každé
nasledujúce číslo. Ja osobne

V 3. čísle našej obecnej tlače sa čitateľom prihovára
členka redakcie ADELA MICHALSKÁ, naznačuje svoje
predstavy o obsahu novín, obracia sa na všetky vekové
kategórie občanov, najmä však na našu mládež. Približuje
zároveň vlastné dlhoročné dopisovateľské aktivity.

som rada, že sa môžem podieľať
na tvorbe Muránskych novín.“

Aký je profil redaktora ?
 „Prvé moje kontakty s pí−

saním, s l i terárnou tvorbou
siahajú do školských lavíc. Ne−
skôr moja publikačná činnosť
pokračovala v Učiteľských no−
vinách, v časopise Vychováva−
teľ, v Revúckych listoch. V Mu−
ránskych novinách mám na
starosti stranu Zo života zá−
kladnej a materskej  školy a
nadväzujúce na ňu Školoviny.
Bohatá a pestrá činnosť žia−
kov základnej školy ma bude
vždy motivovať k písaniu zau−
jímavých príspevkov. Mojím ko−
níčkom zostáva enviromentál−
na výchova. Vo svojej  práci
mám vždy na pamäti výrok is−
tého múdreho človeka, ktorý
tvrdi l ,  že aj tá myšl ienka je
nepotrebná, ak s i  nenájde
cestu k ľuďom!“

Obec Muráň pre svoje okolie
bola v minulosti aj v súčasnej dobe
navštevovaná turistami z celej re−
publiky, ba aj zo zahraničia. Na svo−
je si prišli aj poľovníci a rôzni za−
hraniční hostia. Túto skutočnosť
som si uvedomovala od raného
detstva. V mojej detskej fantázii sa
rodili myšlienky, rôzne otázky. Prečo
je obec Muráň málo známa , pre−

Námestie v Muráni v novom šate

Kto nebol a nevidel, neuverí. Aj
takto by sa dalo stručne komentovať
to, čo sa dialo v nedeľu 15.júna 2008 na Muránskom
hrade. Plagáty aj v Revúcej oznamovali, že sa pre
Muránčanov, ale aj pre cezpoľných, budú konať Mu−
ránske hradné hry a ony sa aj vďaka organizátorom
naozaj konali.

Na samotnom hradnom brale Cigánka majú svoje
záujmy až tri organizácie, ktorých činnosť sa prelí−
na. Niekedy sa ich názory rôznia, ale dochádza aj
k stretom. Územie je v katastri obce Muráň a nie−
len starosta, ale aj veľká časť obyvateľov má snahu
so zrúcaninami hradu niečo urobiť tak, aby boli pre
turistov naozaj lákadlom. Krásne zelené lesy v oko−
lí i plochu hradu užívajú a spravujú Lesy Slovenskej
republiky, š.p., Odštepný závod Revúca. No a štát−
na ochrana prírody prostredníctvom Správy Národ−
ného parku Muránska planina zabezpečuje ochranu
všetkého živého i neživého, nakoľko je to územie s
vyšším stupňom ochrany. V tomto prípade však spojili
svoje sily a spolu pripravili akciu, ktorá mala niekoľ−
ko nosných myšlienok. Ako v príhovore povedal sta−
rosta Muráňa Ing.Roman Goldschmidt, príprava pro−
jektovej dokumentácie na zachovanie
hradného areálu bude stáť viac ako
130 tisíc korún, preto už cestou na hrad
„lúpežní rytieri“ prepadávali prichádza−
júcich a do pokladnice zbierali, čo boli
návštevníci ochotní „pustiť“. Za odmenu
im však šermiarska skupina Berezun z
Brezna predviedla, ako sa dá proti
zbojníkom brániť mečom či obuchom,
poskytli aj rady, ako si zachrániť holý
život pri poranení. Deti Zo základnej
školy z Muráňa zas oživili povesť o Ci−
gánke−kapitánke, ktorá svojho času pô−
sobila na hrade. Veľmi zaujímavý
program pripravili aj Sokoliari sv. Ba−
vona z Banskej Štiavnice, ktorí mali so
sebou štyroch operených dravcov a svo−
je „kúsky“ predviedol aj čierny krkavec.

Zachránime si areál
Muránskeho hradu?

A aby toho nebolo málo, v celom
areáli hradu boli pripravené pre deti

i dospelých ďalšie aktivity, ktoré zaujali i pobavili. Lesní
pedagógovia z OZ Revúca záujemcom ukázali, ako sa
dá príroda vnímať všetkými zmyslami a ochranári in−
formovali o „stravnom lístku“ medveďa − mrmloša, ktorý
sa na ten deň nasťahoval do svojho brlohu priamo na
hrade. No a zviesť sa na opičej dráhe mali právo len
deti, ale záujemcov bolo vždy plno. Všetci príjemne
unavení, ale bohatší o množstvo zážitkov odchádzali
smerom ku chate, kde mali možnosť povoziť sa ešte
na voze ťahanom povestnými muránskymi norikmi. A
keďže vcelku vyšlo aj počasie, verím, že nikto, kto sa
na Muránsky hrad vybral, neobanoval.

Organizátori na záver sľúbili, že na rok zas potiahnu
za jeden povraz a opäť pripravia Muránske hradné hry.
Aj týmto príkladom sme chceli ukázať, že keď sa chce,
tak aj „konkurenčné“ organizácie vedia spolu zorgani−
zovať podujatie pre tých, o ktorých v konečnom dô−
sledku všetkým ide. Šťastné úsmevy detí a iskričky v
očkách boli pre nás najkrajšou odmenou.

Za organizátorov Ing.Igor Viszlai,
LSR, š.p., OZ Revúca

Traja dokážu viac

čo sa nezviditeľní, kedy sa opraví
napr. námestie atď. Moja túžba sa
splnila až dnes, keď som už nie ob−
čiankou Muráňa štyri desaťročia.
Pozde, ale predsa. Návštevníkov,
turistov pribúda z roka na rok.

Mnohí sa tu stále vracajú ,aby
sa pokochali v úžasnej prírode a utu−
žili si svoje zdravie. Čo moju oso−
bu v poslednej dobe oslovilo? Pekne

a vkusne upravené námestie, vrá−
tane trávnikov a vydláždených
priestorov. Verte mi, alebo nie,
pred týmto projektom a jeho rea−
lizáciou by zložilo poklonu aj samot−
né panstvo Muránskeho hradu.

S čím sa môže ešte obec po−
chváliť ? Prechádzať cez Muráň a
nenavštíviť reštauráciu „ Koruna“,
neochutnať miestne špeciality mu−
ránsky rezeň a muránske buchty by
bola veľká škoda pre každého gur−
mána.

Spomínať Muráň, poukazovať na
kladné stránky obce a nespomenúť
spevácku skupinu „Levenda“ so svo−
jou 93 ročnou sólistkou by tiež bol
veľký hriech. Nuž čo k tomu ešte
dodať? Snáď len toľko, aby toto vy−
znanie moje rodnej obci bolo ďal−
šou pevnou vzpruhou pre pracov−
níkov obecného úradu a miestne−
ho zastupiteľstva, aby prichádzali s
novými nápadmi, ako zveľadiť obec,
tak aby bola z roka na rok krajšia.

Božena Galovičová
rod. Grendová, Revúca
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Z redakčného stola
Muránskych novín

 Milí čitatelia, práve sme prekroči−
li prah dvanástej komnaty a na vla−
dársky trón si ako obvykle zasadol
december. Krásny, ale bohužiaľ po−
sledný mesiac, ktorého vláda sa
postupne stráca v čare najkrajších
sviatkov roka, v čase vianočnom.
 Predvianočný čas nám už zaklo−
pal na dvere, vzduch sa magicky
napĺňa vianočnou atmosférou a
otvorených políčok na adventnom
kalendári pribúda. Čím menej dní
je do Štedrého večera, tým viac po−
koja nastáva v našich dušiach. Naj−
radšej som, keď celú dedinu prikry−
je čerstvý sneh a primŕza. Za ok−
nami sa už dajú spočítať stromče−
ky, sneh príjemne vŕzga pod noha−
mi a nikde niet nijakého zločinca,
teroristu či únoscu. Je to tichý,

V poslednom tohtoročnom čís−
le našich obecných novín sa svo−
jimi názormi, postrehmi, zamera−
ním svojej činnosti v redakcii či−
tateľom predstaví jeden z jej naj−
aktívnejších členov PAVOL MLÁ−
KAY. Vo svojej výpovedi nazna−
čuje nielen hlavné poslanie mu−
ránskeho štvrťročníka, ale vyjad−
ruje aj vieru, že témami, ktoré sú
jeho srdcovou záleži−
tosťou, si získa svo−
jich priaznivcov.

1. Z čoho máte ra−
dosť a čo vás znepo−
kojuje ako člena re−
dakcie?

„Som rád, keď v
redakcii sa nazbiera
veľa príspevkov, čo
znamená, že ľudia
žijú s našimi novina−
mi, keď je aktivita, je
aj o čom písať. A čo ma znepo−
kojuje? Je to v prvom rade nezá−
ujem občanov o veci verejné, ne−
váženie si práce iných, povrchný
prístup k životnému prostrediu a
jeho ochrane a „večné“ preven−
tívne opatrenia, ktoré však ešte
nikdy nepriniesli žiadny výsledok.
Takže aj naše články, ktoré sa
zaoberajú niektorou z týchto te−
matík, chcú len a len dobro pre
našu spoločnosť.“

2. Aký je profil redaktora?
„ Aby človek mohol písať hod−

notné a zmysluplné články, musí
mať veľkú slovnú zásobu, ktorú
získa čítaním. Tam môže odpoze−
rať prácu spisovateľa, redaktora,

dopisovateľa a neskôr pri vlastne
publicite využiť ich štýl. Tak to bolo
aj v mojom prípade, lebo už od
malička som mal záujem o púta−
vé cestopisné a detektívne romány
a neskôr o čítanie dennej tlače,
ktorú som prečítal od prvej do
poslednej strany, na ktorej boli ko−
mentáre aj zo športu. Keďže som
sa venoval aj aktívnemu pôsobe−

niu v telovýchove,
získal som mnoho
skúseností z prá−
ce redaktorov rôz−
nych médií, a tak
som začal prispie−
vať do Východo−
slovenských no−
vín, Zory Gemera,
Revúckych listov,
poskytoval som
rozhovory do Slo−
venského rozhla−

su, kde išlo prevažne o komentá−
re zo športových podujatí a propa−
gácie nášho okolia.

Napísal som aj pár úvah o prí−
stupe k ochrane životného prostre−
dia, čo je mojou srdcovou záleži−
tosťou a o dnešných medziľudských
vzťahoch. Chcem veriť, že moje
články padnú na úrodnú pôdu a
získajú si svojich priaznivcov.

Na záver chcem sa osprave−
dlniť našim čitateľom za zaúra−
dovanie redakčného škriatka,
ktorý zámenou alebo chybou v
slove, zmení význam alebo sú−
vislosť vety, čo sa v posledných
mojich komentároch často vy−
skytlo. Ďakujem.“

 NA ONDREJA: Vydajachtivé diev−
čatá vraj 30. novembra okrem toho,
že cez kľúč do vody liali olovo, triasli
aj drevený plot, aby im svätý Ondrej
prezradil nastávajúceho.
 NA BARBORU: Vetvička z ovoc−
ného stromu (čerešne, slivky a
pod.), ktorá vo váze s vodou do
Štedrého večera rozkvitla (od 4.
decembra) signalizovala splnenie
želania, napr. dobré zdravie, so−
báš, prírastok do rodiny a pod.
 NA LUCIU: 13. december bol
považovaný za magický deň. Po−
užíval sa cesnak ako prevencia
pred zlými silami (zjesť aspoň 1
strúčik, krížik na čelo, na dvere a
pod.). Dievčatá si na lístočky (13)
písali mená chlapcov a každý deň
jeden spálili. Na Štedrý večer vraj
ostalo meno ženícha.
 ŠTEDRÝ VEČER: Celý deň sa
pôstilo a pred večerou sa reťazou

zviazali štyri nohy stola, aby rodina
svorne držala spolu. Na stole boli pri−
pravené taniere aj pre drahých zo−
snulých alebo náhodného pocestné−
ho. Cesnak v každom rohu izby mal
rodine zabezpečiť zdravie, podobne
ako zjedený strúčik pri večeri.
 PRVÝ SVIATOK VIANOČNÝ: Na
Božie narodenie sa nechodilo po
návštevách. Za vhodnejšiu sa pova−
žovala prechádzka k vode a umytie
sa v potoku malo zabezpečiť pevné
zdravie.
 NA ŠTEFANA: Ľudia sa navzájom
navštevovali, veselili sa. Štefanské
zábavy boli veľmi obľúbené.
 NOVÝ ROK: Tento deň je spojený
najmä s novoročným vinšovaním,
ale toto vraj môže trvať až prvých
osem dní nového roku. Na Nový rok
by nemali do domu vstupovať cudzie
ženy, lebo to vraj veští nešťastie. Ne−
mala sa jesť ani hydina, aby sa ro−
dina neroztratila a aby neodletelo

šťastie. Rodičia usmerňovali svoje
deti, lebo sa hovorilo, že ako na
Nový rok − tak po celý rok.
 TRAJA KRÁLI:  6. január bol
očakávaný najmä deťmi. Koneč−
ne sa im ušli cukrovinky z vianoč−
ného stromčeka, ktorý posvätil
kňaz, resp. celý dom a kriedou na
dvere verzálkami G−M−B boli na−
značení Traja králi a číslo nové−
ho roku. Vraví sa, že trojkráľová
noc má tiež svoju moc, a tak ju
treba mať v úcte. A okrem toho
podľa pravoslávneho kalendára sa
začína práve Štedrý večer a Tra−
ja králi pripadajú na 18. januára.
V kraji, kde sa riadia iným kalen−
dárom, vianočným symbolom je aj
pozdrav:,,Christos roždajetsja!“ a
odpoveď:,,Slávime ho.“ Teda aj
my v Muráni, nielen veriaci, keď−
že sú Vianoce a narodil sa Kristus
Pán, radujme sa!

Oprášené
ľudové zvyky:

OD ONDREJA DO TROCH KRÁĽOV

−RS−

priam idylický večer. Patrilo by sa
mi, milí čitatelia, zaželať vám ako
vždy veselé Vianoce a šťastlivý
budúci rok. Toto nespočetnekrát
vyslovené želanie vo mne vyvolá−
va dojem, že šťastie prichádza po−
tichu, nebadane, vždy vo vianočný
podvečer, keď sa už všetci poschá−
dzame okolo sviatočného stola.
Vdychujeme vôňu ihličia, jabĺčok,
kapustnice, dodržiavame staré tra−
dície a pri pohľade na rozžiarený
stromček by sme sa najradšej roz−
behli naspäť do detských čias.
 Do popredia sa častejšie než ino−
kedy dostáva otázka medziľud−
ských vzťahov, ktoré sú (alebo as−
poň by mali byť) postavené na pev−
ných základoch, kde nechýba po−
hoda, láska, vzájomná ohľadupl−

Vianočný čas nám klope na dvere

Adela Michalská

SPOMÍNAM
Mgr. Mária Payerová

Sú Vianoce i Silvester
a začína sa ďalší nový rok.
Stroj času dáva sa do pohybu.
Kolieskom otočíš dopredu −
vidíš budúcnosť,
otočíš dozadu −
vraciaš sa do spomienok.

Tam kdesi uprostred hôr −
v ich lone dedinka drieme.
Nad ňou čnie
štíhle bralo s hradom
svedok histórie.

O tom aj Bystrík Muránsky
spieva −
len počúvaj...
− Stáročí prehrmelo
nad tebou − môj Muráň.
Kde sa to všetko len podelo,
čím pýšil sa tvoj hrad?

Čas nezastal, plynie...,
prítomnosť histórii ruku podáva,
čaká na to, čo ešte len príde,
na budúcnosť,
na nové pokolenia.

ZVONY MURÁNSKE
Irena Hegerová

Počúvaj, zvony muránske zvonia!
Srdce tvoje ti potešia.
Ich hlas sa nesie
k vysokým horám.
Tu v horách
krásnych muránskych
je domovina moja.
Tichú pieseň noci mi spieva,
ako keď matka dieťa uspáva...Foto: M. Detko

nosť a spolupatričnosť, ale aj
schopnosť chápať problémy iných.
A tak šťastie je aj tešiť sa z pomo−
ci ľuďom, ktorí nenachádzajú roz−
vahu pri riešení problémov, ktorí
nemajú dostatok sily, aby sa borili
s prekážkami sami. Stále sa niečo
mení, vyvíja, zauzľuje a rozuzľuje,
niečo sa končí, iné sa začína. Trá−
pia nás otázky, na ktoré môžeme

len ťažko nájsť odpoveď. Tu je dô−
ležité hlboké ľudské posolstvo o
tom, že treba nielen mať, ale aj
dávať a všetko treba pretepliť srd−
com. Na prelome rokov vám želám
veľa pracovitosti, húževnatosti, roz−
vahy pri riešení problémov, ktoré
prináša život a schopnosť vidieť
svet z tej krajšej stránky. Verím, že
svoje šťastie prebudíte k životu...

ČRIEPKY Z HISTÓRIEČRIEPKY Z HISTÓRIE
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Turnaj v minifutbale „o pohár 
starostu obce“

Za krásneho letného počasia 
sa 9.7.2011 zišlo na futbalovom 
ihrisku TJ Tatran nielen 9 druž-
stiev súťažiacich v malom fut-
bale, ale aj množstvo zvedavcov 
(divákov). Družstvá hrali v dvoch 
skupinách. V jednej bolo päť 
družstiev, v druhej štyri. V nich 
si zahral každý s každým a do 
vyraďovacích bojov postúpili prví 
dvaja.  A tak v semifi nále nastúpili 
v prvom stretnutí proti sebe víťaz 
A skupiny (VLČIACI) s druhým B 
skupiny Muránska Lehota. Duel 
sa skončil v prospech Muránskej 
Lehoty po výsledku 3:0.

V druhom semifi nále sa stretlo 
družstvo „Akvabel“ s „Horným 
Výplachom“. Tento súboj bol vy-
rovnaný a skončil v pomere 3:2 
pre Akvabely.

V stretnutí o umiestnenie na 3.-
4. mieste sa stretli porazené 
družstvá zo semifi nále. Zápas 
bol ako na hojdačke, plný pek-
ných gólov a akcií a skončil po-
merom 5:3 pre Horný Výplach, 
za ktorý hral aj starosta obce 
a tak družstvo získalo 3. miesto. 

Vo fi nále turnaja sa stretla 
omladina z Muránskej Leho-
ty doplnená dvomi skúsenými 

hráčmi v bránke so Šepíkom 
a v poli s Jar. Švoňavcom. Pri 
vyrovnanom stretnutí zvíťazi-
li taktiež nad mladým celkom 
Akvabel v pomere 2:0, čím sa 
stali víťazmi turnaja. Víťazné 
družstvo tvorili okrem už spomí-
naných harcovníkov aj títo hráči: 
Senko ml., Hoďák, Verkin ml., 
Petalík T., Kuncír a Vavrek ml..

Srdečne blahoželáme! Po pre-
vzatí pekných pohárov a ocene-
ní sa o dobrú náladu postaral 
DJ R. Matajtz, obsluha pri ob-
čerstvení a v neposlednom rade 
aj kuchári pri príprave tradične 
chutného guľáša. 

Treba na záver spomenúť, že 
oživením tohtoročného poduja-
tia bola účasť odvážnych mla-
dých žien z Muráňa a družstva 
TATRY Slovakia, ktoré sa skla-
dalo z priateľov Gaba Beňa pra-
cujúcich s ním v USA. 

Za príjemne strávený deň tre-
ba poďakovať  starostovi obce 
Ing. R. Goldschmidtovi a za roz-
hodovanie maratónu stretnutí p. 
P. Mlákayovi a Z. Kriakovi, ktorí 
sa zhostili svojich úloh k spo-
kojnosti súťažiacich  a prispeli 
k zdarenému priebehu poduja-
tia. 

P.M.

Výkonnostná tabuľka 1. Triedy OM Rimavská Sobota
1. FK Tachty 26 22 2 2 120:30 68
2. FK Lubeník 26 17 2 7 70:44 53
3. FK Veľké Teriakovce 26 15 2 9 53:34 47
4. FK Kráľ 26 12 6 8 48:39 42
5. FK Revúčka 26 13 2 11 56:54 41
6. FK Rim. Janovce 26 9 8 9 37:41 35
7. FK Jelšava 26 11 4 11 49:44 34
8. FK Klenovec 26 9 6 11 50:49 33
9. FK Ožďany 26 10 1 15 38:57 31
10. FK Muráň 26 7 6 13 40:60 27
11. FK Stárňa 26 8 3 15 40:63 27
12. FK Hajnáčka B 26 8 2 16 45:85 26
13. FK Sirk 26 10 1 15 41:53 25
14. FK Bátka 26 6 5 15 35:69 23

Jesenná časť 1. Triedy OM Rimavská 
Sobota Termíny FK Muráň

1.9.2011 FK Muráň- FK Sirk (DOHRÁVKA)
4.9.2011 FK Jelšava- FK Muráň
11.9.2011 FK Muráň- FK Veľké Teriakovce
15.9.2011 FK Lubeník- FK Muráň (PREDOHRÁVKA)
25.9.2011 FK Muráň- FK Bátka
2.10.2011 FK Gemerská Ves- FK Muráň
9.10.2011 FK Ožďany- FK Muráň

16.10.2011 FK Muráň- FK jesenské B- Rim. Janovce
23.10.2011 FK Gemer- FK Muráň
30.10.2011 FK Muráň- FK Kráľ

Futbalový sviatok

Iste mnohých obyvateľov 
Muráňa prekvapil v sobotu 
25.6.2011 čulý ruch na ná-
mestí v Muráni, kedy okolo 
10:00 sa tam zastavila koló-
na vyše 50 cykloturistov, aby 
sa pokochali panorámou Ci-
gánky, gotickou dominantou 

Sviatok cykloturistov

TJ Tatran Muráň sa dňa 
25.06.2011 zúčastnila na po-
zvanie družobného mesta 
Fryšták a FO Fryšták na osla-
vách 80. výročia jej vzniku.  
   Oslavy začali už v piatok 
slávnostnou schôdzou, na 
ktorej boli odovzdané ocene-
nia významným osobnostiam 
fryštáckeho futbalu. Sobota 
do obeda patrila hlavne mlá-
deži, žiakom a dorastencom, 
ktorí si zmerali sily proti svo-

Boli sme pri tom
K  80-inám fryštáckeho futbalu

obce, kostolom sv. Juraja ako 
aj prehliadkou expozície v in-
formačnom centre. Na tomto 
podujatí SCK Magnezit Jelša-
va z príležitosti dní mesta Re-
vúca a spoznávaním Národ-
ných parkov Slovenský kras, 
Muránska planina a Agetellek 
boli účastníci zo širokého oko-
lia. Medzi nimi boli cykloturisti 
z Košíc, Rožňavy, Revúcej, 
ale aj z Maďarska, žiaľ z Mu-
ráňa sme tam stretli iba Janku 
Kochjarovú, Petra a Moniku 

Mlákajovcov, čo je veľmi málo. 
Okrem prejazdu Veľkej lúky, 
kde usporiadateľ poskytol 
účastníkom malé občerstve-
nie, navštívili i Muránsky hrad, 
Rekreačný areál na Prednej 
Hore, v Revúcej si prezreli his-
torickú dominantu I. slovenské 

Konečné tabuľky futbalovej sútaže
ročník 2010-2011

jim rovesníkom zo Zlína.
Futbalisti Tatran Muráň pri 
tejto príležitosti odohrali pria-
teľský futbalový zápas proti 
B mužstvu Fryštáku. Domá-
ce mužstvo  zvíťazilo 5:2, 
k čomu im dopomohol aj sú-
časný starosta mesta Mgr. 
Ľubomír Doležel, ktorý počas 
svojho účinkovania na futba-
lovom ihrisku za svoj chrbát 
nepustil ani jeden gól. 
   Vyvrcholením sobotňajšieho 

dňa  bol zápas starých pánov 
Fryštáku proti mužstvu zlo-
ženého z bývalých ligových 
futbalistov a reprezentan-
tov (Karol Dobiáš, František 
Štambacher, Ján Berger, 
František Straka, Jiří Novot-
ný, Michal Horňák, Ivo Knofl í-
ček...), známych osobností 
z televíznej obrazovky ( Pavel 
Trávniček, David Suchaří-
pa...) Domáci starí páni nako-
niec zvíťazili v pomere 4:3.   
   V poslednom stretnutí na-
stúpilo A mužstvo Fryštáku 
proti výberu hráčov hokejistov 
a futbalistov zo Zlína. Z víťaz-
stva 4:1 sa tešili športovci zo 
Zlína. 
   TJ TATRAN Muráň sa chce 
touto cestou poďakovať za sr-
dečné prijatie a príjemné chví-
le strávené v spoločnosti pria-
teľov z Fryštáka a ich hostí.
   Do ďalších rokov želáme 
FO Fryšták veľa futbalových 
a športových úspechov. 

gymnázium a pozreli si kultúr-
ny program na námestí. Aj 
keď nás sprevádzalo chladné 
počasie, zohriala nás na ňom 
priateľská atmosféra a prísľub 
na ďalších podobných akci-
ách.

P.M.

ŠPORT DETÍ, MLÁDEŽE A DOSPELÝCHŠPORT DETÍ, MLÁDEŽE A DOSPELÝCH
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AKTUALITY - OZNAMY - POZDRAVY - ZÁBAVAAKTUALITY - OZNAMY - POZDRAVY - ZÁBAVA

SPOMIENKA

Uzávierka 
Pre prispievateľov do č. 5/2011 je 30. septembr 2011 

– osobné doručenie príspevkov, poštou na adresu 
redakcie alebo mailovú adresu.

Ďakujem
Slovo ďakujem len tri slabiky má,

no veľkú úctu a pokoru ono v sebe skrýva.
Sú ľudia aj takí, čo ho nepoznajú, 
bo oni, nie iného, iba seba znajú,

sebectvo a pýcha z nich len tak srší,
niet komu a začo ďakovať, vraj sa to nesluší.

Je dobré, že sú aj takí, čo to slovo znajú,
No nielen to , oni ho aj často užívajú.

Keď aj ty patríš k nim, veru je to dobré,
nehanbi sa za to, veď ďakovať je chvályhodné.

Máš šťastie, že rodičia ti vďačnosť aj do vienka dali, 
poďakuj sa aj im, že ťa tak vychovali.

A za čo je treba ďakovať, verte mi,
že nie je toho málo,

keď poďakovať by sa ver žiadalo.
V prvom rade Bohu poďakujme za slnko, 

za ten náš krásny svet, 
bo v celom vesmíre snáď krajšieho niet.

Za všetko živé v ňom, čo obživu nám dáva, 
za teplo, aj pramenitú vodu 

v krásach, pod zemou ukrytú.
Za vzduch, čo dýchame, veď bez neho života nemáme.
Ja Bohu ďakujem aj za to, že som tu už dosť dlhé roky,

že mi požehnáva žitia môjho kroky.
Za hviezdy na oblohe a za celý vesmír,
za prírodné zákony, ktorými riadi svet,

keď som ich študoval, zrak sa mi otváral,
aby som lepšie spoznal aj toho, čo ich dal.

Nás vtedy učili, že to všetko sama príroda nám dala,
nemali sme pripustiť do svojho života Boha stvoriteľa.

Verte mi, som šťastný, že ho znám,
nechcem žiť bez neho,

bo lepšieho priateľa od neho nepoznám.
On verný je priateľ, nikdy ťa nesklame,

pros ho však úprimne, pritom sa nerúhaj
a aj ty svojmu blížnemu vďaku daj.

Nedá sa vymenovať všetko, za čo je ďakovať,
každý vie,  začo a komu to slovo povedať.

Neodkladaj to na zajtra, povedz to ešte dnes, 
bo zajtra bude neskoro, možno to nestihneš.
Nešetri týmto slovom, veď ono je tak krásne,

tiež srdcia otvára a i to najtvrdšie možno že raz zmäkne.
Napísané 18.júna 2011, Juraj Kochjar

Plamienok na sviečke horí,
našu bolesť však nikto nezahojí.
Dotĺklo srdce, utíchol Tvoj smiech 
i hlas, už nikdy nám nepovieš,
ako rada nás máš.
Odišla si od nás, my ostali sme 
v žiali, no vždy budeš v srd-
ciach tých,
ktorí Ťa milovali.

Dňa 27.8.2011 uplynul rok, čo 
nás 
navždy opustila naša
matka, starká a prastarká

ANNA SKLENÁRIKOVÁ

S úctou a láskou spomínajú
dcéra, syn, nevesty, vnúčatá a pravnúčatá.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
Ďakujeme.

   V roku 2011 si naša obec okrem jej 
690. výročia založenia pripomína aj 740 
rokov od prvej písomnej zmienky o hra-
de Muráň. Do dnešných čias sa zacho-
val iba čiastočne ,  a tak sú naše pred-
stavy o jeho podobe dosť skreslené, 
neúplné. Samo Tomášik (1813-1887), 
rodák z Jelšavskej Teplice a evanjelický 
kňaz z Chyžného náš hrad predstavil v 
próze Bašovci na muránskom zámku.
(Zo zbierky próz Ohne na Muráni, 1971, 
s.40-41). Načrtol obraz jedného z naj-
mocnejších hradov horného Uhorska v 
16. storočí.
   Muráň stál na vysokom vrchu, obto-
čený vápennými skalinami. Zo všetkých 
strán boli husté hory: z juhu a východu 
bukové, na severozápade jedľové. K 
zámockej bráne viedla úzka cesta pre 
peších i koníkov. K hradbám nebol iný 
prístup. K bráne viedli úzke, do skál vy-
dlabané schody. Mala most z tvrdého 
dreva okovaného železom. Nad bránou 
sedávala stráž. Dalo sa z nej strieľať i na 
nepriateľa skaly spúšťať. Za bránou bola 
vysoká okrúhla bašta. V čase potreby sa 
mohla zamurovať a cez malé okienka i 
menšími delami a puškami strieľať. Za 
baštou stáli kasárne pre vojsko a skle-
py pre pušný prach a všelijaké zbrane. 
Za kasárňami boli pekárne, kuchyne a 

jatky, komory a sklady obilia, múky a 
stravy, tiež veterné mlyny a nádrže na 
dažďovú vodu. Bola ešte aj druhá bašta 
a pod ňou žaláre so železnými mrežami 
na dverách. Boli nízke, svetla iba málo, 
väzni museli len sedieť  alebo ležať.
   Uprostred zámku stál kostolík s ve-
žou a farským príbytkom, okolo záhra-
da s kvetinami, slivníkom a kolkárňou. 
Oproti kostolu stála palota pána a velite-
ľa hradu s utešeným výhľadom na celú 
Muránsku dolinu. A vedľa paloty ešte aj 
viac príbytkov pre vznešených obyvate-
ľov zámku. Z druhej strany kostola stáli 
domčeky remeselníkov, kováčov, kraj-
čírov, čižmárov a všelijakých sluhov a 
robotníkov.
   Na severnej najzadnejšej časti boli 
umiestnené chlievy pre kone, kravy, 
voly, kozy, ovce a drobnú hydinu. Tu 
sa zámocká rovina schyľovala akoby 
do údolia. V skale bola vydlubaná pre-
hlboká studňa, z ktorej sa ťahala voda 
na pitie.
   Plocha celého zámku mala asi 16 jutár 
a zmestilo sa doňho i viac plukov vojska. 
Drevo a vápno na stavanie sa vyťaho-
valo na škripci po povrazoch hore cez 
hradby blízko brány. Pevnosť to bola 
veľká a mocná.

Mgr. Ján Svoreň

   Môj strýko JÁN SOJÁK 
(1922-1995) už síce nežije, 
ale spomienky na neho vo 
mne stále pretrvávajú- oží-
vajú hlavne v čase, keď si 
pripomíname na obecných 
oslavách našich padlých ob-
čanov – obete druhej svetovej 
vojny. On sám na vlastné voj-
nové útrapy nerád spomínal, 

to skôr jeho súrodenci skladali nám – ich potom-
kom mozaiku vtedajšieho ťažkého života. Vojna 
poznačila aj môjho strýka. Príbeh, ktorý mi utkvel 
v pamäti, venujem najmä jeho trom vnučkám a šty-
rom vnukom s ich vlastným potomstvom.
   Medzi tými, ktorých v čase vojny prvým transpor-
tom odviedli do Nemecka, boli aj traja viac ako 20 
roční Muránčania. Okrem spomínaného Jána So-
jáka aj Pavel Sklenárik ( od Fidra ) a Ján Vrbjar 
(od Vendeľa). Celý čas v zajatí držali spolu, boli 
si oporou i radcami v zložitých situáciách. Jánovi 
Sojákovi mama vnútila vziať si so sebou dlhý teplý 
kabát. Až v Nemecku ocenil tento vzácny mamin 
„ talizman ”. Skrútený sa hodil pod hlavu, počas 
zimných nocí slúžil ako prikrývka, takže ho vlastne 
chránil pred chorobami z prechladnutia, na čo sa 
mnohí sťažovali, ba niektorí doplatili aj životom. 
Ján Soják už počas transportu chcel viackrát vy-
skočiť z vagóna, ale verní súputníci Ján Vrbjar 
a Pavel Sklenárik mu vždy zabránili v úteku. Raz 
dokonca v poslednej chvíli zachytili jeho dlhý kabát 
a Jána vtiahli späť do vagóna. Samozrejme, že ho 
aj vyhrešili. Vraj, či chce, aby zlikvidovali celú jeho 
rodinu!
   Koncentráky boli všade rovnaké. Ostnatý drôt 
a za ním ľudské bytosti, ktoré intenzívne pociťo-
vali svoju neslobodu, avšak práve preto večne 
túžiace zaradiť sa medzi obyčajných ľudí s neob-
medzenými právami, ktorí sa tešili z darov života. 
V nemeckom zajatí to nebolo ináč. Dvaja Jánovia 
a Pavel z Muráňa snívali jedine o návrate domov. 
O všetkých radostiach, ktoré toto čarovné slovo 
v sebe skrýva. O tom, čo im najviac chýbalo :o 
dobrom jedle, vždy čistom odeve, o dlhom neruše-
nom spánku a ešte dlhších rozhovoroch so svojimi 
najbližšími... Muránčanov medzi Slovákmi či inými 
národnosťami poznáš všade! Keď robiť – tak do 
úmoru, často bez oddychu. Len vydržať, veď po-

HISTORICKÉ OKIENKO
Muránsky hrad v tvorbe

S. Tomášika

Narodeniny v zajatí tom zas bude voľno! A práve tieto ich vlastnosti si 
všimli službukonajúci v tábore.
   Bol nádherný marcový deň, a tak jeden z do-
zorcov si vybral týchto troch Muránčanov na bri-
gádnické práce vo svojej záhrade. Keďže sa veľmi 
snažili, na obed im mladé Nemky vystrojili hotovú 
hostinu. Až vtedy si vysoký, usmievavý mládenec 
Ján Soják uvedomil, že má práve narodeniny. 
Chutné jedlo s patričným aperitívom! Čo viac si 
mohol vo svojom neradostnom postavení a ďale-
ko od svojich blízkych ešte želať?
 Po vojne sa Ján Soják domov vrátil 
na krásnom čiernom koni. Láska ku koňom ho 
vlastne sprevádzala celým životom. Venoval sa 
im v žrebčíne na Veľkej lúke, až kým sa nezača-
li prejavovať jeho zdravotné problémy, pod ktoré 
sa podpísal aj neželaný pobyt v Nemecku v čase 
vojny. Už nežijú ani jeho dvaja vojnoví kamaráti. 
Všetci sa však vrátili domov, oženili, vychovali 
deti. Ján Soják s manželkou Máriou troch synov, 
Pavel Sklenárik s Elenou dve deti – dcéru a syna 
a Ján Vrbjar s Paulínou jednu dcéru a troch synov. 
Osud však nebol k nim ani potom príliš priaznivý 
– skôr nemilosrdný. Ján Vrbjar zápasil s rôznymi 
problémami až do konca života a Pavel Sklenárik 
zahynul tragicky pomerne mladý. Česť pamiatke 
trom kamarátom, ktorých spojilo spoločné úsilie 
o prežitie v tábore v Nemecku!

Mgr. Ružena Svoreňová


